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Felix Austria
(+) A h ires habsburgi jelmon

dat, hogy inig más országok há
borút viselnek, Ausztria házas
ságokkal alapítsa meg szerencsé
jét, rég bevonult a gyakorlat ál
tal megcáfolt szállóigék pantheon- 
jába. A jelige pacifizmusát so
hasem vették komolyan, de i. 
benne kifejezésre jutó házasság
politikai alapelvet is megdöntötte 
a főhercegeken eluralkodott kis
polgári érzolmesség. Az osztrák
magyar monarchia összeomlót: 
és a romjaiból fölépült utódélla 
mok közül épen az osztrák köz
társaság az, amelyre kicsiségé
ben, termelési lehetőségeinek kor
látozottságában és hatalmi esz
közöktől való megfosztottságában 
is annyian mondják : Felix Aus
tria 1

Minden forradalmi excessus 
nélkül, egy óriási bérharc fegyel
mezett tervszerűségével folyik le 
az egész világ figyelő szeme elölt 
az osztrák vasutassztrájk. A föld
kerekségen nincs még egy állam, 
amely megengedhetné magának 
azt a fényűzést, hogy szervezet 
katonai és közigazgatási erejét ne 
vezényelje a legkiméletlenebbü 
harcba vasúti közlekedésének 
megbéniíói ellen. Ezzel szemben 
az osztrák kormány minden pre
ventív rendszabály nélkül várü 
be a vasutasok elhatározását, t  
sztrájk kimondása után sem tét: 
megtorló intézkedéseket, még 
csak a legcsekélyebb fenyegető 
vagy elítélő nyilatkozatra sem 
ragadtatta magát, hanem benyuj 
tóttá lemondását és a további lé
péseket az alkotmányos tényezők 
bölcs belátására bízza.

Az államkormányzatnak az 
egyes országok közjogi szerkeze 
tere való tekintet nélkül nemzet 
közivé uniformizálódott módsze
rei szempontjából az osztrák kor
mány magatartása gyöngeségnek, 
sőt tehetetlenségnek látszik. A 
hajdani császárváros monarchis- 
tái nosztalgikusan sóhajtozzak 
vissza a régi szép időket, amikor 
a szuronyok, gépfegyverek és 
büntető paragrafusok légióit vo
nultatták fel a mértéktelenül kö
vetelőző és a közüzemek műkö
dését letiltó munkások megféke
zésére, De a külföld úgynevezett 
rendpártjai is szánakozó m o so l
lyal szemlélik Seipel vergődésé' 
és azt a tanulságot vonják le be
lőle, hogy az állam üdvének biz
tosítására az erőszak, mint sup- 
roma lex, elkerülhetetlen. Mo« 
narchia, köztársaság vagy szovjet 
nem tud más módot elképzelni a 
vasutassztrájk pusztításainak el
hárítására, mint hogy a sztrájko- 
lókat a kormányhatalomból font 
ostorra! ijeszti el és fenyiti meg.

A kis osztrák reszpublika azon- 
ban a rárótt békeszerződés jóvol-

'nból megszabadulva a fegyve
res akcióképesség s vele együtt 
« bonyodalmas külpolitikai gon
dok, stratégiai megfontolások és 
presztizsféltés terheitől, abba a 
-iváltságos helyzetbe jutott, hogy 
első állami életében szinte ideá

lis szabadságintézményeket épít
hetett ki, amelyek az ország tár
sadalmi, politikai és gazdasági 
erőinek egyensúlyát legmeg- 
bizhatóbban őrzik. Szociáldemo
kraták, keresztényszocialisték és 
nagynémetek szabják meg az 
osztrák kormányzat szellemét és 
mindahárom politikai párthoz tar
tozó gazdasági szervezetek hatá
rozták el egyhangúan a vasutas- 
sztrájkot a felállított bérkövetelé
sek nyomatékosításául. A Seipel- 
kormány, mint a vasutas-sztrájk
ban érdekelt politikai pártok aka
ratának végrehajtója, a munkás 
organizációk mozgási szabadsága 
és törvénybe foglalt sztrájkjoga 
alapján kimondott munkabeszün
tetéssel szemben csupán arra 
szorítkozhatott volna, hogy a kö

VITA A KÉPVISELŐI IMMUNITÁSRÓL
Megkezdődik a küzdelem a jelölésekért — Beogradban elcsendesedik a politikai élet 
A vasárnapi beogradi népgyülésen fogja a belügyminiszter kifejteni a kormány állás

pontját a Radics-párttal szemben

ORSZÁGSZERTE MEGINDULT A VÁLASZTÁSI AGITÁCIÓ
A parlament feloszlatásával észre

vehetően enyhül a politikai atmo
szféra. A kormányválság: lázas nap
jai elültek, a képviselők szétszéled
tek a kerületeikbe, ahová Beograd- 
ból lassankiní áthelyeződik a politi
kai élet siiiypoirtja. Beograd egyre 
csendesebb lesz s a kerületek egyre 
hangosabbak. Eddig harcot vívtak 
egymással az uralomért, most meg
kezdődik a harc a ielölésekért. Mert 

mint emlékezetes — a választási 
küzdelemnek talán ez a legizgalma
sabb fejezete. A legtöbb jelölt sorsa
itt dől el a listákon.

A beogradi népgyülés
Beograd egyelőre kevés politikai 

szenzációt ígér. Ilyennek tartogat
ják azonban a vasárnapi beogradi 
népgyülést. melyet a radikális-párt 
rendez. A népgyülésen. hir szerint, 
részt vesz pártja vezetőinek élén 
Basics is. aki már teljesen felépült 
betegségéből. Beszélni fog Makszi
movics Vózsó belügyminiszter is. 
Nagy érdeklődéssel tekintenek a két 
beszéd elé. mert Pasicstól kormány
zati programot várnak, a belügymi
niszter pedig, hír szerint, ez alka
lommal első ízben lógja kifejteni a 
nyilvánosság előtt a kormány állás- 
pontját a Radics-párttal szemben.

Legujabban. egészen váratlanul. a 
politikai diszkusszió középpontjába

a képviselők immunitásá
nak kérdése került, amhitk különö
sen az ellenzék tulajdonit nagy fon
tosságot. mert az immunitás védel

zönség érdekeit megvédje a 
sztrájkolok túlkapásaitól. Ezt a 
hivatását is átvállalták maguk a 
sztrájkoló vasutasok, akik gon
doskodnak róla, hogy a közön
ség ne szenvedjen szükséget a 
mozgalomból kifolyólag.

Ilyen módon az osztrák vas
utassztrájk n munkaadó és a 
munkások között a szabályok 
keretein belül lezajló mérkőzéssé 
lo k aliz ál ódik, ami Ausztrián 
kívül sehol másutt nem volna 
lehetséges. Ausztriának nincs 
kombattáns hadserege, nincs a 
nép kívánságai iránt süket és vak 
bürokráciája, amely a kormány
zatot föltétlenül, az unbedingte 
Unterwerfung régi osztrák császári 
hagyománya szerint kiszolgálná, 
de van érett gondolkodású, józan 
és öntudatos népe, amely a leg
súlyosabb válságokban is meg
mutatta, hogy rá tud találni a 
kibontakozás helyes útjára. Az 
osztrák korona tragikus zuhaná
sának idején ez a nép nem vesz
tette el a fejét és a kereseti vi

me alatt a volt képviselők sokkal ve
szélytelenebből vehetnének részt a 
választási agitációban. mintha a 
sérthetetlenséget a parlament fel
oszlatásával egyidöben megszűntnek 
tekintenék.

Az S. II. S. királyság megalakulá
sa óta — az 1923. évi választásokon 
is — a gyakorlat e tekintetben az 
volt. hogy az immunitás az uj par
lament megválasztásáig érvényben 
marad, bár erre vonatkozóan sem
minemű törvényes intézkedés nin
csen. Ezt az álláspontot képviseli 
Juvanovics Szlobodán jogtudós, 
egyetemi tanár is. amit azzal indo
kol. hogy ha a feloszlatás és az uj 
választások közé eső időben háború 
tör ki. a feloszlatott parlament tag
jait kellene összehívni törvényhozó 
munkára. Ezzel szemben a kor
mánynak az az álláspontja, hogy az 
immunitás a parlament feloszlatásá
val megszűnt. így nyilatkozott a 
fíáesmegyei Napló munkatársa előtt 
a keddi nap folyamán a kormány 
több tagja, köztük Makszimovics 
belügyminiszter. A belügyminiszter 
ezzel kapcsolatban megcáfolta 
beogradi szerkesztőnk előtt azt a 
híresztelést, hogy a belügyminiszté
rium erre vonatkozóan leiratot inté
zett a közigazgatási hatóságokhoz.

Erről a kérdésről zagrebi munka
társunk előtt a Radics-párt egyik 
vezető tagja a következőket mon
dotta :

A parlament feloszlatása utáni 
is a ház elnökét, mint a választáso

szonyokat hetenként állította 
aranyba a kenyér árával. Az oszt
rák pénz stabilizálódásával a sza
nálási főbiztos vette át az állam- 
háztartás ellenőrzései és megtil
totta, hogy a költségvetési fölös
legeket a kormány a tisztviselők 
fizetésének javítására fordítsa. A 
vasutasok követeléseinek teljesí
tését is a szanálási programmra 
hivatkozva tagadták meg.

Az osztrák vasutassztrájk nem 
a kormány ellen, még kevésbbé 
az állom konszolidációja ellen 
irányul, hanem az ellen a szaná
lási koncepció ellen, amely a 
munkások és fixfizetésü tisztvise
lők életstendardjának leromlását 
vonja maga után. Bizonyosra v e 
hető, hogy a vasutasok igényei
nek túlnyomó részét ki fogják 
elégíteni és a sztrájk megszűnése 
minden órában várható. Ausztria 
rázkódtatás nélkül ússza m eg ezt 
a krízist is. Boldog ország, a 
melyiknek népe ilyen megfontol
tan és önmérséklőn tud élni a sze
génységéből fakadó szabadsággal.

kat irányi tó állami bizottság elnökét 
megilleti a képviselői immunitás. Mi
vel pedig a törvény r.iem ismer kü
lönbséget a képviselők között, azt 
valljuk, hogy az elnök immunitása 
megilleti a képviselőket is. A kor
mány nyilvánvalóan azért helyezke
dik más álláspontra, hogy eljárhas
son pártunk vezére ellen, aki pedig 
rnár kivid van a kormány hatásköré
nek területén. Egyébként mi minden 
támadásra készen állunk, választási 
agitdelónkat már az előző kormány 
alatt befejeztük. Szervezetünk 
600.000 választópolgárból áll. akik 
már megkapták utasításainkat

— Radics tartózkodási helyéről 
egyelőre semmit sem mondhatunk, a 
nyilvánosság nemsokára tel les tájé
koztatást fog nyerni.

—- Azok a hírek, amelyek a széle
sebb blokknak a választásokon való 
egységes fellépéséről szóltak, csak 
részben felelnek meg a valóságnak. 
A részletek e tekinitctben még nin
csenek megállapitva és szövetsége
seink további magatartásától függ. 
hogy mennyire fogunk nekik támo
gatást nyújtani, A mi magatartásun
kat viszont a kormánynak velünk 
szembeni eljárása fogja megszabni. 
Mindenesetre ebben Délszerbiának 
is nagy szerepe lesz. Szlovéniában 
speciális megegyezést szeretnénk 
kötni a szlovén néppárttal, mivel 
ezeket a szlovén republikánusokat 
feltétlen támogatni akarjuk. Szövet
ségeseink mindenesetre honorálni 
fogják támogatásunkat és ahol ők
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segíthetnek. segítenek a horvát na-
lasztpártnak.

A blokk nyilatkozata
A kormány sajtóirodája a blokk 

legutóbbi nyilatkozatára kommüni
két adott ki. amelvre a szükebb 
blokk kedden egy nyilatkozattal vá
laszolt. A nyilatkozat, amelvet senki 
nem irt alá, a következőket mondja:

— Jovanovics Ljuba ismét meg
kísérelte. hogy a sajtóiroda utján 
hamis módon világítsa meg a leg
utóbbi válságot. Az igazi oka an
nak. hogy a miniszteri és parla
menti válság a Pasics—Pribicse- 
vics választási kormánnyal végző
dött. mindenesetre abban keresendő. 
hGgy a radikáiisok nem akarták a 
hordátokkal való békés megegye
zést Másodsorban az volt az ok, 
hogy meg akarták akadályozni a 
korrupció íciüreséről szóló törvény 
meghozatalát és a korrupció bíróság 
elé állítását. A blokk meg van győ
ződve arról, hogy a Radics-oárí Ra
dies moszkvai útja és Macsek bécsi

2, oldal.

Tabakovics Miklós polgármestrhe- 
lyettes felmentése is* akinek hiva
talát ideiglenesen Hoffmann Kálmán 
gazdasági tanácsnok veszi át. Ce
tina Zsárkó rendőrfőkapitányt és 
Sukovics Miras rendőrkapitányt 
szintén felmentették állásuktól és a 
rendőrfőkapítányi hivatalt mindad
dig, mig az uj rendőrfőkapitány 
meg nem érkezik Suboticára, Jóvá

tisz tv ise lő t
Az eddigi személyi változásokon 

kívül, mint értesülünk, a belügy
minisztérium még nagyobb válto-

_____________  zásokat is szándékozik végrehajta-
nov/rs * Vásza helyettesfőkapitány I ni úgy a rendőrségen. mint a köz
vezeti.

Vukics Ferenc volt rendőrfőkapi
tány ügyében még nem történt 
döntés. Hir szerint Horvátországba 
fogják kinevezni rendőrfőkapitány-
nak az érdemes, kötelességtudó fő - | Proklamálták a moldvai köztársaságot

igazgatásban.

A belügyminiszter az isccai harcok ellen
Belügyminiszteri vizsgálat fogja megállapítani, hogy a szu- 

boticai összetűzésért kit terhel a felelősség
A legutóbb megismétlődött össze-ladott körülmények közt teljes jó- 

ütközéseknek, amelyek a Vajdaság jhiszemüsévgel jártak el és az ösz- 
í egy-két helyén katonatisztek és iszeüíközést az idézte elő, hogy úgy 
rendőrök között folytak le, a b e - la  rendőrök, mint a) tisztek a vélt tá- 
iimniMisztérium a legnagyobb kiadással szemben akartak véde- 
créllycl véget akar vetni és szigorú jkezni.

' xml {intézkedésekkel meg akarja előznis Miután azonban a suboticaihoz ha- targyalasai után is belephetett vol- h iasonl^  sajnálatos incidensek meg-honló ös^/rütközés Novisadon két 
o ismétlődését. A belügyminiszter,um hzben is előfordult, a belügyin inisz-

e célból egy inspektort k^Mött ked-jtérium most ki akarja derítem, hogy 
den Suboticára a legutóbbi tisztek Imi az oka a katonaság és rendőr- 
és rendőrök között történt összeüt-jség között elmérgesedett viszony- 
köz és ügyének felülvizsgálására. [nak. E célból kedden SubotiH^ --- 

Mint a Bácsmegyei Napló akkor [kezett Isajlovics belügyminiszteri 
részletesen megírta, november 2-ra, [inspektor, volt szerémségi főispán, 
vasárnapra virradó éjjel a suboticai Jaki a rendőrségen jelentést tétetett 
Salome-bar előtt a suboticai gyalog-1magának az éjszakai összeütközés-

na a kormányba.

A suboticai közigazgatás
uj vezetői átvették hivatalukat

A beiügyminioztérium felmen
tette  állásától Tabakovics Miklós 

alpolgárm estert
A belügyminisztérium — mint a 

Bácsmegyei Napló megírta — kine
vezte Subotica uj közigazgatási ve
zetőit és Gyorgyevics Dragoszláv 
újonnan kinevezett főispán, valamint 
Malagurszki Albe polgármester ked
den délelőtt már át is .vették, hiva
talaikat dr. Ivkovics-lvandékics Im
rétől, a fölmentett főispánpolgár- 
tnestertől.

A főispán és a polgármester kine-! keletkezett, 
vezésén kívül megtörtént Obrado-l Az ügyben másnap megindult a 
vies Dusán rendőrfőkanitányi kine- vizsgálat. A rendőrség részéről Jo- 
vezése is. Ez a kinevezés kedden \vanovics Vásza helyettes rendőrfő

kapitány tárgyalást folytatott a su-reggel érkezett le Szuboticára. A 
belügyminisztérium ezzei egyidejű
leg egyéb változásokat is eszközölt 
a suboticai kö r ugatásban . Ked-

ezred öt tisztjének afférm támadtjiől, majd felkereste Damjanovics 
fkét önkéntessel. A zajra figyelmessé: Milán tábornok helyőrségi parancs
lett Tárán Péter 48-as számú rend-jnokot. akivel hoszabb megbeszélést 
őr, aki közbe akart lépni, mire az ^folytatott.
egyik tiszt arculütötte. A rendőr* Isajlovics inspektor — aki most 
erről nyomban jelentést tett Ivko- [ellenőrző körúton van a Vajdaság- 
vics-lvandékics Lázár ügyeletes jban — teljes részletességgel föl- 
rendőrkapitánynak, aki több rend- Ideríti a suboticai affér inditóokait 
őrrel a helyszínére sietett, ahol a jés vizsgálatának eredményéről je- 
tisztek és rendőrök között tumultus Jlentést fog tenni a belügyminiszter

nek.
A belügyi inspektor egvben felül

vizsgálja a suboticai rendőrség mű
ködését és egész ügykezelését, va
lamint a városi közigazgatás más 
ágazataiban is ellenőrzést gyakorol, 
Knő den Isajlovics inspektor a rend
őrségi ügykezelést vizsgálta felül és

boticai helyőrségi parancsnokság
gal. A vizsgálat során megállapítást 
nyert hogy ugv Ivkovics-lvandékicsJ. ÖUUVUVtU ivwr ' ■ - V*- ----— <r <-• - --  -- -- - ’ ---- ------------------ --  . „ ---

den már inesrérV^tt. Suboticára ? rendőrkapitány, mint a tisztek az ezt a murikat szerdán folvtatia.

iilit unista-zavargások
Romániában

Bukarestből jelentik: Hétfőn hiva
talosan proklamálták a moldvai 
köztársaságot Tiraspolban és az or
szág hét más helyén. Besszardbiá- 
ban a katonai hatóságok minden in
tézkedést megtettek egy esetleges 
bolsevilii támadás ellen.

Galac városában a napokban ar
ról értesítették a szigurancát. hogy 
a kommunista-párt titkos ülésre ké
szül. amelynek célja az. hogy a vá
rosban zavargásokat idézzen elő. A 
rendőrség házkutatást tartott a 
kommunisa-pártnak a Moruzzi-téren 
levő párthelyiségében, ahol sok 
kompromittáló iratot találtak, ame
lyek az orosz szovjetektől érkeztek 
Az okmányokból kiderült, hogy a 

\ kommunisták november 7-éré, az 
\orosz forradalom hetedik évforduló’, 
ijára gyűlést terveztek s az volt a 
[szándékuk. hogy zavargásokat szit
uvá. a lakosságot fellázítják és kiki- 
1 állják a köztársaságot. A bizonyíté
kok alapján letartóztatták a kommu
nista szervezet Keszler nevű elnö
két. valamint Balaban. Vasilcscu és 
Nicolau párttagokat. A nyomozás 
tovább folyik.

Kisenevböl érkezett jelentések 
szerint a Kisenev és Csemovitz kö
zött közlekedő vonat ellen megkísé
relt merénylet után — amelyről a 
Bácsmegyei Napló már beszámolt 
— egy bolseviki banda megtámadta 
Rcsicani falut.. A támadók kézigrá
nátokat használtak és néhány em
bert meg is sebesitettek. A esend
őtök üldözőbe vették a bandát A 
csendőrök megtalálták azokat a sin- 

j szögeket, amelyeket a vonat elleni 
[merényletnél szedtek-ki a merény- 
j lök. Aá? esti órákban a banda megje- 
iteiit Sirctzi helyiségben is. ahol 
^megtámadta a csendör őrsöt. Lovas 
[őrjáratokat és gyalogos csapatokat 
’küldtek ki a. banda üldözésére. Hir 
1 szerint több letartóztatás történt. A 
rend biztosítására erős katonai ké- 

* szüitségek ügyelnek fel.ra&MSBHn

TUDJA-E. . .?
Irta: Kosztolányi Dezső

TUDJA-E m’ a színes hallás? A lé
ctanok régóta foglalkoznak azzal a 
irdéssel, hogy a hangrezgések bizo- 
os számának megfelel-e a szinrez- 
■sek bizonyos száma, amint a rez- 
nékeny idegrendszerú emberek. fő- 
p irók vagy művészek képzelik. Ok 
akugyan hajlamosak arra. hogy bizo- 
ros hangokban színeket lássanak, vagy 
tonyos színekben hangokat halljanak, 
inek a kérdésnek egész irodalma van.
Ezt fogta Össze kis áttekinthető ta- 
Jmányában Lenn Trcich. ki anéi- 
íl, hogy a kérdés mivoltát elemcz- 
. ismerteti mindazt, amit a színes 
Pásról művészek, vagy tudósok ir-
• »
„egnevezetesebb Rimbaud szonettje, 
az A-t feketének, az E-t fehérnek. 
I-t vörösnek, az U-t zöldnek, az 

t kéknek látja, vagy hallja. De 
magánhangzókról van még egy 

inett is. mely kevésbhó ismert és 
ti kevéshbé érdekes. Ezt Vigié- 
eoa irta. Itt az A diadalmas vörö- 

lángcló harsona, az E a hírfa só- 
és olyan fehér, mint az angyal 

rnya, az I fütyülő és égkékszinü, 
0, a sápadt fisz elfúló zokogását, 

no vörös csókiát hozza eszébe a 
tőnek, végül az U zöld. mint a mir-

izembeszökö. hogv e két táblázat- 
i egyetlenegy adat sem egyezik egy- 
ssaJ. Egy svéd író. ki nemrégiben 
ulmányt jelentetett meg a hangok és 
lek összefüggéséről, azt vallja, hogy 
íz A-t karminnak hallja, az E-t a 
igsuiy szerint vagy róz«a. vagv 
aucsszinnek, az I-t sárgának, az 

kéknek, az 0-t vilagoszöidnek. 
lélfogva a benyomás merőben
néninek, szeszélyesnek tekinthető. 
Másrészt ha a zenei hangokra té

r i  és össze hasonlítjuk Newton,

Castcl, Unger és Scrlabim vélemé
nyét, a következő nem érdektelen ki-

Xewton
C: vörös  
D: ibolya  

bíbor 
kék 
zöld
sar;-a

állíthatjuk össze:
C i s l e l Uager beriabim

kék . vörös vörös
zöld vörnyeges sárga

sárga kékes
vörciye^cs sárgászöld vörös

vörös kék narancs
ibolya ibolya zöld

szürke bíbor ibolya

látjuk, 
irány.

Bt
F:
G:
A:
K; narancs

Amint
tározóit

itt nincs semmi ha- 
Havelock EUis ösz- 

szeállitotta a költők listáját, aszerint, 
hogy melyik szint kedvelték leg
inkább.

Ez a kimutatás már nem sejtelme
ken alapul, hanem pontos statisztikai 
adatokon s igy tudományos értéke 
is több. következtetni lehet belőle az 
it ók szinérzékére. de a kedélyvilágára 
is. Ezsau próféta. Jób próféta, az 
Énekek Éne^c iróla a zöldet cs vörö
set kedveli, Homérosz a feketét és 
sárgát (de azért nem legitimista), Ca
tullus a sárgát és fehéret, Chaucer a 
fehéret és vöröset, Marlow a feketét 
és sárgát. Shakespeare a söröset, Shel
ley a kéket, bíbort és szürkét. Por. Ed
gár a sárgít, liiát és bíbort, Baudelaire 
p feketét és kéket. Tennyson a bíbort, 
Verlaine a szürkét. Annundo a kéket és 
lilát.

Ez föltétlenül érdekes s az irodal
mi vizsgálódás, mely oly kevés esz
közzel rendelkezik, bizonnval eredmé
nyesen használja maid iel. A többi 
azonban csak afféle esztétikai társas
játék, magyarán — zöldség.

*
TUDJA-E. hogv a chicagói gyermek- 

gvflkosság milyen megindító, emberi 
mozzanattal zárult?

Két milliomos liatalemb*.r előre meg
fontolt szlndeKkal. hidegen és tudatosan 
megölt égi- gyermeket csak azért. Imgv 
lélektani tapasztalatokat gviiitsőn s 
megtudja, mit érezhet egv gyilkos. Nem 
rablógyilkosáig, nem Is bosszumü. ha

nem a kíváncsiság, a századvégi esz- 
teticizmus förtelmes. koics gaztette, 
moly nem pénzért öl. hanem lelki vagy 
értelmi szenzációért. A miiiioinos ifjak, 
kiknek a sors mindent megadott, h ián 
voltak egy kis idegizga^nak s megsze
rezték maguknak egv gyermek élete s 
egv apa el-nem-muló kétségbeesése 
áián.

A vádlottak, kiket a törvényszéki or- 
vosszakértök épelmtiüeknek tartottak, 
semmi megbánást sem mutattak, nevet
géltek a vádlottak padján, kac^'A*. 
mikor az áldozat r - ’a könnyezve me
sélte el fia eltűnését és gyötrelmeit. 
Nem csoda, hogv az amerikai közvéle
mény haragosan föizudult. s a saitó. a 
tárgyalóterem közönsége tüntetve köve
telte a két gvilkos smokk kivégzését. 
Az Ítélet azonban csak életfogytiglani 
fegvházat mondott ki fejükre. Sokan a 
bíróságot is ineggyamisitották és a vád
lottak dúsgazdag voltát emlegették, 
melv nélkül az igazságszolgáltatás bi
zonnyal szzigorubban sújtott volna le a 
bűnösökre.

Most. jó idő múltán, meglepő fordu
lat történt. Az egyik gyl’kos fiú apja 
meghalt. Kastélyában fénvüző módon 
élt. gépkocsik inasok várakoztak min
den intésére. De mióta értesült fia gaz
tettéről. nem ízlett neki többé a falat, 
magányába süppedt és szó szoros ér
telemben a búskomorság ölte meg. 
Egv fin életéért egv apa életét. Igv 
mondta ki itólotét az élet. olv szigo
rúan. mint egv ant’k drámairó.

Vaiion mit szól ehhez a f^diázban 
a két élősdi szénlélck? Ezen is n^’-et? 
Ezt is egv ui lélektani kísérletnek Iát- 
la? Lehet. ♦

TUDJA-E. hogv a legpolgáribb orszá
got. Svájcot is e'ragadta a modern láz 
szédülete. a tánc? A Járvány ott is ki
tört.

Amint uiságiaikból értesülünk, se sze
ri. se száma azoknak az embereknek, 
kik mindennapi kenyerüket táncmester-

í

I

seggei keresik. Növendékeik nemcsak 
fiatalok, hanem gyakran dereshaiu urak 
és érett hölgyek, kik az ifiakkal ver
senyt tangóznak és shvmmiznek. Hiába 
minden intelem és prédikáció. A papok
nak is engedniük kellett a népszenve- 
déívnek. s ma már inkább megjelennek 
a táncmulatságokon, hogv ellenőrizzék 
a szoknyák hosszúságát, a táncolók tá
volságát. a nvakkivágások nagyságát.

Az erkölcsi bírálat teliesen elnémult. 
Iielvébe lépett a szépészeti kritika, amely 
ezt mondja:

— A modern ember mozgása nem 
szabad: a nadrág, a kabát, a sok ruha 
megakadályozza abban, hogv kecsesen 
és finoman táncolhasson. Még a keleti 
nének inkább megtartották az ősi tánc 
nemes hagyományát. Egy arab koldus 
például, ki burnusza csücskét vállára 
libbenti. sokkal művészibb benyomást 
gyakorol, mint a francia főváros tün
dér i próbabábui.

Ezzel a jelszóval alakult meg a Dal- 
crose-iskola. melv a táncban és zené- 
Hcn c.3 i itemes tesígvakorlatot hozta di- 
vatba. Ma már ezt is támadiák a klasz- 
szikus tánc hívei. Azt állítják, hogv azok 
a mozdulatok, melyeket az ütemes test- 
gvakorlat hoz létre, bizonyos logikán 
és esztétikán alapulnak s annvi közük 
sincs az alkotó művészethez, mint ahogv 
nem művészet az a kép. melyet a tü
körben látunk.

Ennek ellenére Bacriswyl tanár isko
lát alapított Gcnfben. melynek célia az 
ütemes testgyakorlat eredményeit al
kalmazni az elemi oktatásban. Itt a nö
vendékek fürdőruhában tanulnak télen- 
nváron. Egv bájos kislánynak például 
föladja a tanár, hogv ^ábrázolja plasz
tikusan* Svédországot és Norvégiát. 
Erre a leánv leraizolia a térben a két 
otszág c’kk-cakkos körvonalait s miután 
veltáncolta* földrajzi leckéiét és egyest 
kapott, a többieknek meg kell monda
nék. miiven ország volt ez. különben 
elégtelent kapnak.

Szóval Svájc vitatkozik, de táncol.
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Kisebbségi Éle sclök közül vagy húszán perfekt be
szélik az államnyelvet. Jobban, mint 
ínaga a prefektus, aki korábbi ígérete 

M a ssa ry k  köztársasági elnök, mint I e ,en^r.c is kidobta őket hivatalaikból^ Az 
mesehős szerepel egyik csehszlovák I £*yocsaKott tisztviselők közt van László 
tankönyvben. A mese elme: »Tamás é s l? amu„ ân^csos, dr. Papp Zoltán fő 
a százfejü sárkány*. A derék köztársa
sági elnök a tanulságos fabulában úgy 
van megrajzolva, mint varázslatos ki
rályfi, akinek nehéz, nagy küzdelsm 
után sikerül a százfejü sárkányt: Qtr- 
inániát elpusztítani. Ezt a Germániát — 
értsd: monarkiál — a mese írója túlsá
gosan élénk fantáziával, bestiális, vesze
delmes szörnyetegnek festi, aki,»neiu 
csak embereket, hanem egész országo
kat falt föl és népeket silányitott tönk
re*. A kis Tamás alig cseperedett föl, 
elhatározta, hogy a vérszopó sárkányt 
megöli és felszabadítja a szegény, szen
vedő népeket. Ment, mendegélt, inasko- 
dott, tanult, prédikált, bujdosott, börtönt 
viselt, idegenbeszakadt, harcolt, míg 
egyszer csak a sárkány »saját vérében 
fetrengv© halottan feküdt*. »Tainás pe
dig —• végzi a mese — visszatért a sza
badság országába, oda, ahova most már 
nem ért el a sárkány hatalma. Az or
szág fővárosa kitörő örömmel fogadta, 
az ablakokban fehér-piros zászlók leng
tek: Tamás győzőként, hősként vonult 
be. A szülők megmutatták őt gyerekeik
nek, az asszonyok,és aggok sírtak és a 
férfiak szive összeszorult a nagy öröm
től. Hazatért a kovácsból lett hős — a 
kocsis fia —, akinek homlokán a becsü
letesség .csillaga ragyogott, a nép leg
nagyobb embere: Massaryk Tamás*.

Tanügyi konferenciát hivott össze no
vember 17-ikére a román kultuszminisz
ter, aki elkészült az ugynevezett ma
gánoktatási törvénytervezetével, amely 
a felekezeti iskolá.król szóló eddigi ren
delkezéseket is összefoglalja és módo
sitia. A kultuszminiszter a koufercn-1 Hr. Vclicskovics-Szvlnyarev Mila- 
ciára előzékenyen meghívta a kisebb
ségi szenátorokat, képviselőket és püs
pököket is, akiknek véleményét szeret
ne hallani, mielőtt a törvényjavaslatot 
a kamara elé terjeszti. A javaslatot 
szigorúan bizalmasan kezelik: csak any- 
nyit tudtak meg belőle az erdélyi ma
gyar lapok, hogy meglepően .opportu-
nus és kedvező a kisebbségek iskoláira.•*

*
A csehszlovák hadseregben az anal
fabéta katonák számára a legutóbb tan
folyamokat rendeztek, amelyek most 
nemrég fejeződtek be. A prágai had
ügyminisztérium jelentése szerint a kur
zusok a. következő eredménnyel vég
ződtek: a cseh katonák közül sikerrel 
levizsgázott hetvenhat százalék, a szlo
vákokból hatvannyolc, a rutének közül 
ötvenhárom, a németek közül hatvan- 
kilenc, a románok közül huszonöt, a 
magyarok közül pedig nyolcvanegy 
százalék. A legjobb eredményt tehát a 
magyar katonák érték cl: a legnagyobb 
százalékban tanulták meg — aránylag 
rövid idő alatt — a betűvetést.

*
Bernády György, az erdélyi ma
gyarság egyik vezetője Marosvásárhe
lyen, ahol nagyszabású bankettet adtak 
tiszteletére, kijelentette, hogy szívesen 
vállalja a Magyar Párt elnökségét.
»Eröim — mondotta — nagyon megfo
gyatkoztak, a nehéz feladatra nehezen 
vállalkozom, de becsületesen ki kell je
lentenem, hogy azon a poszton, amelyre 
a sors állít, minden erőmmel azon le
szek, hogy megfeleljek súlyos felada
tomnak. Nem vágytam és nem vágyom 
a Magyar Párt elnökségére, de ha test
véreim parancsa oda rendel, vállalni fo
gom a feladatot és utolsó leheletig be
csületesen dolgozom a magyarság ér
dekében*. Ezckután biztos, hogy Berná- 
dy kerül az erdélyi Magyar Párt vezéri 
állásába.

A szatmári prefektus — meg-
Ŝ Can= l i ^  eKy nén uiJáánitését. fölszaba- 

hoev.a román allarm izseákon nem te- dulasat c a z  rtteto '" f ia  esz- 
leltek meg. Most kiderült, hogy a pre-jkozoHien.
fektus indokolása nem a 
sebb, mert a szélnek ere

Hgyző, dr. Antal Sándor főügyész, dr. 
Pirklcr Ernő és Székely Endre tanácso
sok, Nagy József adóhivatali főnök, Kő-

A vajdasági radikálisok 
a nemzetiségi politika revíziója mellett
Csütörtökön ül össze Noviszadon a vajdasági radikális-párt 

végrehajtó-bizottsága
A vajdasági radikális-párt máris 

teljes erővel készülődik a választá
sokra. Első agitációs ténykedése
ként csütörtökre összeül Noviszadon 
a vajdasági és szerémségi radikális
párt nagy végrehajtó-bizottsága, a 
melyen dr. Miladinovics Zsarkó, 
volt postaügyi miniszter, a vajda
sági radikáiis-párt végrehajíóbizott
ságának elnöke fog elnökölni. A 
végrehajtóbizottság ülésére a mi
niszterek közül meghívást kaptak: 
dr. Miletics Szlávkó. dr.. Trifkovics 
Márkó. dr. Stoiadinovics Milán és

lis párti kerületi és járási szerveze
tek elnökei és alelnökei. végül min
den kerületi pártszervezet három- 
három tekintélyes tagja.

A csütörtök délelőtt tiz órára a 
Három Korona vendéglőben össze
hívott ülés iránt mintán ott törté
nik meg a hivatalos zászlóbontás ...
általános és nagy érdeklődés mutat
kozik.

din. volt képviselő, a noviszadi ra
dikális-párt elnöke a következőket 

óndotta munkatársunknak:
A csütörtökre összehívott nagy 

végreliajtóbizottsági ülésen a vajda
sági és szerémségi pártszervezetek 
minden mértékadó tényezője jelen 
lesz. Az ülésen a párt minisztertag 
jai és volt vajdasági és szerémségi 
képviselői be fognak számolni a po
litikai helyzetről és a választási elő
készületekről és a pártszervezetek
nek irányításokat fognak adni.

— A noviszadi párt máris meg
kezdte a választási előkészítő mim- működést ne folytassuk.

Baldwin folytatja Macdonald külpolitikáját
Az uj angol iniszterelnök programbeszéde

Londonból jelentik: A lordmajor-j nem a stagtiáció politikája volt. h i- |s®g,^ s komitácsik között
változás alkalmából a Guild-H altban|szén elvezetett a Dawes-tervezethez\\ öelszerbiai tíelasica-negysegbeji, ÍOgrazden mellett elterülő erdőse-lefolyt bankett jelentős politikai ese
ménnyé alakult ki. mert első alkal
mai szolgált az uj kormánynak arra, 
hogy az angol pénzvilágnak és a 
külföldi diplomáciának bemutatkoz
zék.

Az est bevezetőjeképpen Cham
berlain külügyminiszter hosszabb 
beszédben kifejtette, hogy a kor
mány szándéka barátságos érintke
zésbe lépni a diplomatákkal azon 
országok érdekében, amelyeket kép
viselnek és velük együtt működni az 
egész világ javára. Kötelességének 
fogja tartani az egész brit biroda
lom diplomáciai egységét megterem
teni.

Chamberlain beszéde után követ
kezett Baldwin miniszterelnök fel
szólalása. az ui kormánynak úgy
szólván első programbeszéde. Bald-
win bevezetésképen kijelentette, hogy . . .  . . . .  . , . . . .a" ui kormány a stabilitás és kon- február elejáw karácsonyi szünetre 
tinnitds kormánya, amely nolitikdidt j szét-
a békeszerződések fentartdsdra ki- j Baldwin Kinevezte lord Robert 

c- vánia alapítani. Ami a külpolitikát j Cecilt Lancister kancelláriává. Ez a zött, a
ar! illeti, a kormánynak az a nézete, méltóság diszes sine cura s arra Időközben értesítették a slrumicai

Franciaország talpraállá
íXt/ni'pncsé- K áf Anglia szívesen fogja támogatni.(miniszter lord Pcel lett. aki B<ildwin\te a sötétben sikerült a rablók nagy 

szictt tisztvi- Az a véleménye, hogy a brit politika’ legutolsó kabinetjében ind/űf minisz-‘részevek elmenekülni.

röskényl Jenő főmérnök, Lehner Antal 
tanácsos, dr. Gönczy Miklós és Török 
Károly jegyzők. Nagykárolyban, Nagy
bányán és Felsőbányán is nagy szám
ban menesztettek magyar tisztviselőket. 
A vármegyében petfig összesen har
minckét magyar jegyzőt bocsájtott el a 
Piefektus. Nyugdíj nélkül. Mert nyug
dijat nem fizet nekik a román kincstár.

kálatokat és listavezetőül dr. Milc- 
tics Szlávkó egészségügyi m inisz
tert jelöli.

— Ami a választási esélyeket ille
ti. a radikális-párt részéről jogosult 
az optimizmus, ha Radicsnak sike
rült is Horvátországban a népet fa
natizálni. úgy. hogy egyes helyeken 
templomi zászlókra is már ráfestet
ték Radies István kópét Bízunk ben
ne. hogy többségben lesznek azok, 
akik a helyzetet nem akarják végleg 
felbontani, akik nincsenek elvakulva

dr. Nmcsics Momcsillo. továbbá az ganda-jelszavától. akiket nem kábi- 
osszes vajdasági és szeremségi ra
dikális-párti képviselők és a radiká tott el a *békés köztársasági* pro

paganda. Egy táborba fosnak tömö
rülni mindazok, akik. Jugoszláviát 
mai államformáidban fenn akarják 
tartani. Radics deeeutralizálási pro
gramja az állam széthullását jelenti.

— A kisebbségi kérdésben az a 
meggyőződésem, hogy a nemzetisé
gekkel szemben elfoglalt hivatalos 
álláspontot revideálni és korrigálni 
kell. Meggyőződésein, hogy különö
sen qz,ittélő magyarok jó államal
kotó elem és így a kívánságaikat a 
lehetőségig teljesíteni kell. Különö
sen kulturális téren kívánom, hogy 

alkotmányban biztosított jogokat
végre kell hajtani.

- -  A baj ott vaii. hogy a beogradi 
körök nem ismerik a mi speciális vi
szonyainkat és ig.V jogos az a sok
szor hangoztatott kivanság. hogy a 
vajdasági ügyeket bízzák reánk.

— Húsz évig a. legjobb egyetértés
ben éltünk a magyarokkal, együtt 
csináltunk politikát és semmi okunk 
nincs arra. hogy a velük való egyiitt-

és a londoni konferenciához, amely 
Macdonald ügyes vezetése mellett 
kiváló munkát végzett. A kormány 
bízik abban, hogy a londoni egyez
mény folytán Németország a béké
nek egyik fontos tényezőiévé válha- 
tik. Ennek a reménynek megvalósí
tása azonban elsősorban a német 
népen múlik. Üdvözli a német népet 
abból az alkalomból, hogy a Népszö
vetségbe hajlandó belépni.

Baldwin k iegészítette  
korm ányát

A parlament december 2-án ül 
össze, hogy megválassza az elnököt. 
A király december 9-én nvitja meg 
ünnepélyesen az ülésszakot, a kö
vetkező két napon zajlik le a vita a 
kormányprogramról s miután az al
sóház néhány kisebb törvényjavas
lattal végzett, december 19-től fogva

való. hogy ford Robert Cecil minden 
munkaerejét és idejét a Népszövet
ségnek szentelhesse. Közmunkaügyi

ter volt. Közlekedési miniszterré 
Ashley ezredest, a nemrég elhunyt 
sir Ernest Cassel multimilliomos ve- 
jét nevezte ki Baldwin. Most már 
teljes a kormány névsora és csupán 
a helyettes államtitkárok kinevezése 
van hátra, ami valószínűleg már 
szerdán meg fog történni. Minthogy 
külügyminiszter az alsóház egyik 
tagja lett. Austen Chamberlain mel
lé alállamtitkárul a felsöház egy 
tagja kerül, valószínűleg Linlithgow 
márki, aki Baldwin-nak a konzerva
tív-párt újjászervezésében iobbkeze 
és helyettese volt. A külpolitikát 
most is. mint Baldwin múltkori mi
nisztériumában. kizárólag Chamber
lain és lord Robert Cecil irányítja.

Választójogi vita
a magyar nem zetgyűlésen

Budapestről jelentik: A nemzet
gyűlés keddi ülését kevéssel liárom- 
negyed tizen kettő előtt nyitotta meg 
Scitovszky Béla elnök. Napirenden 
szerepelt a fővárosi javaslat rész
letes tárgyalásának folytatása. A ja
vaslathoz elöszlör Haller József 
szólt hozzá. Nem helyesli a szociál- 
demokrata-páirtnak azt az álláspont
ját, amely szerint a domiciliumot 
nem kell a választójog feltételeként 
felvenni. Nem fogadja el azonban 
Csilléri indítványát sem, amely tíz
éves helybenlakást kivan.

A keresztényszocialista-párt ezt á 
tízéves lielybcniakást — mondotta 
Haller — már azért sem fogadhatja 
el, mert ez túlságos korlátozását je
lentedé az általános választói jog
nak. A keresztényszocialisták állas- 
ponti# szerint a legcélszerűbb a Rét- 
esztendei helybenlakás kikötése a 
községf választói jognál.

Hegymegi-Kiss Pál módosító in
dítványt terjesztett elő. amely sze
rint mind azoknak biztosítani kell a 
választójogot, akik tiz év alatt leg
alább hat évig Budapesten laktak.

Heves vita után a Ház elfogadta’ 
Hegymegi-Kiss Pál módosító indít
ványát!.

Scitovszky elnök ezuíán berc- 
kesztette az ülést

Újabb komitácsi-harcok 
a Vardar mentén
Huszonnégyórás ütközet 

kilenc halottal - *
Skopljeböl jelentik: Vasárnap is

mét véres harcok voltak a csendőr

gekben.
A berovói csendörség már néhány 

nappal ezelőtt arról értesült, hogy 
a hírhedt Vandev Györgye bolgár 
bandafőnök, a bolgár koinité paran
csára, hetvenöt komitácsival be akar 
törni1 Strumica vidékére és csapa
tát tizenöt-tizenöt taggal öt cso
portra osztva, a tél folyamán a Var
dar balpartján akar rabolni. Ugyan
ezen a vidéken készült elő téli tá
madásokra Miliajlov Pancse bolgár, 
band'avezér is.

A csendőrség, mihelyt a koniitá- 
csi-mozgalmakról értesült, azonnal 
megtette a szükséges óvóintézkedé
seket és megerősített őrjáratokat 
küldött ki a veszélyeztetett vidékek
re. A csendőröknek sikerült vasár
nap az ograSdenl erdőben ráakad- 
niok Vandev bandájára, akik az őr
járatot heves puskutüzzel fogadták. 
Elkeseredett fegyverharc fejlődött 
ki a csendőrök és a komitácsik kö
zölt, amely egész napon át tartott.

csendörséget is, amely erősítést kül
dött és sikerült a rablókat bekerí
teni. A liarc éjszaka is folytatódott.
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madt koztuk, addig, amíg az e lősiető  
rendőröknek nem sikerült megbilincselni 
Arnautovicsot. Kiderült, kogy Arnauto- 
vicsnak már többször volt dolga a no- 
viszádi rendőrséggel verekedés miatt és 
legutóbb egy ismert noviszádi illatszer

kereskedőt vert meg, amiért kitiltották 
Noviszád területéről. A  tiltott visszaté
rés miatt most megbüntetik, majd bün
tetésének kitöltése után illetőségi he
lyére, Szarajevóba fogják haladéktalanul 
toloncolni.

Anglia megünnepelte 
hősi halottjait

Kétperces munkaszünet a fegyver
szünet évfordulóján

Londonból jelentik: A fegyverszü-. e r  ,  ,  ,  F
net megkötésének évfordulója aikai-H^ budapesti rendőrség leieplezesre készül
mából kedden egész Angliában ün-l * o  *
népségét tartottak. A halottak tiszte
letére a nap folyamán két percre az 
ország egész területén megállították 
a munkát. Ezalatt a két perc alatt a 
forgalom is tejesen szünetelt.

Különösen nagyszabású ünnepsé
gek voltak Londonban a névtelen hős 
sírjánál. A sírt már vasárnap Is igen 
sokan keresték fel és valósággal el
borították virágokkal. A Cenotaphiurn 
körül nagy gyászünnepség volt, ame
lyen megjelent a király, a walesi 
herceg, a yorki herceg és a királyi 
családnak több tagja. A királyné és 
a királyi család nőtagjai az egyik 
kormányépület ablakából nézték vé
gig az ünnepséget. Részt veti az ür. 
népségén az angol kormány, az ön
kormányzattal biró angol dominiu 
mok, az angol gyarmatok és pro‘ek- 
torátusok képviselete is. A Ceno 
taphium körül a hadsereg valamennyi
fegyverneméből 1400 katona formált p e r e p e t  válla! az egyik ébredő kép-1 hatók, 
négyszöget.

A londoni temp'omok ünnepségei 
közül a Westminstert apátság templo
mának ünnepe volt a legfényesebb.
A Cenotaphiumot virágok sokasága 
borította el. Különösen sok volt a 
virágok közt a pipacs és pipacsot vi
selt az ünnepségen mindenki. Szerte 
az országban mindenütt pipacsot áru
sítottak a rokkant katonák és az el
esettek hozzátartozói javára. Renge
teg pipacsot szállított Londonba lord 
Haig pipacs-gyára, melyben csak rok
kant katonákat foglalkoztat. Este az 
A!bert-Hai!-ban az elesettek hozzátar
tozói javára nagy ünnepség volt.

Inzuitált
rendőrtisztviselők

A novfsadi rendőrségen elállítoftak  
megtámadtál a kihallgatást végz#  

rendőrtiszteket
A novisadi rendőrségen kedden két 

ízben is, az előállított egyének telt leg 
inzultálták a kihallgatásukat eszközló 
rendörtisztviselöket. Jakovhjevics Pál d - 
vatárukercskedésében kedden délután a 
kiszolgáló szem’Iyzet észrevette, hogy
egy vevő több kiválasztás céljából eléje Ikas-iskolába járó elemistákat tanítja 
tett árucikket zsebébe rejtett. Rendőrt | hittanra, először csak egy-két szegény 
hívtak, aki az ismeretlen vevőt előállí
totta a rendőrségre. Ott Malencsics Rv- 
doijub rendőrfoga!mazó hallgatta ki. Ki
hallgatása közben az előállított nekiro
hant a rendőr fogalmazónak, akit ütni- 
verni kezdett. A kihallgatásnál jelenlevő 
rendőr ártalmatlanná akarta termi, azon
ban ő se bírt vele, pillanatok alatt hét 
rendőr rohant be a fogalmazó szobá
jába, akik még igy is csak hosszú du
lakodás után tudták megbilincselni 
a dühöngő embert. Mcgmotozásakur az
után egy kalapot, harisnya at, nyakvédő- 
sált és más divatcikkeket találtak nála 
elrejtve. Mikor végre vallomásra lehetett 
bírni, Glisin Pejónak nevezte magát, d 
később beismerte, hogy tiz különböző 
nevet visel és több betörést követet! 
már cl. Letartóztatták, azonban még ez
után is azzal fenyegetőzött, hogy kisza- 
hadulása után megfogja ölni a rendőr- 
fogalmazót. Hasonló incidens játszódott 
le Rakics Radenko rendőrfőkapitányhe
lyettes hivatalában is. Ott Knyezsevics 
Draga vasúti rendőrségi detektív előál
lította Arnautovics Radát, akiről az! 
állította, hogy egy tolvajbanda tagja,
Arnautovics a főkapitányhelyettes előtt 
megtámadta a detektivet és azt több
ször meilbcvágta, mire a detektív véde
kezett, úgy hogy formális verekedés tá-

az ébredők ellen
Terror és vesztegetés Márffy érdekében

Budapestről jelentik: Az erzsébet- B viselő is és egy az ébredőkhöz közel- 
városi bombamerénylet közeli iőtár- 5 álló előkelőség. ajti pcnzáldozatpt 
gyalusát megelőzően nap-nap után S/ío z ö / /  ebben az iratiyban. A rendőr-
ujabb olyan dolgok derülnek ki, 
amelyek azt mutatják, hogy az éb
redők mindent elkövetnek, hogy a 

oláson botrányt pro v okállanákárgy
és ezzel a rendőrségi nyomozás 
eredményét illuzőriussd tegyék.

A budapesti rendőrség a napok
ban bizalmas adatok birtokába ju
tott. amelyek szerint az ébredők 
megbízottjai egyes tanukat felkeres
tek és terrorral, pénzigérgetéssel 
terhelő vallomásuk megmásitására 
próbálták rávenni őket. Azok közt, í összeköttetésbe lépett Lendvai-Leli- 
akik a tanukat felkeresték, a rend-jnerrel. akitől támogatást kapott, 
őrség információja szerint előkelőbb | hogy küllőidre szökhessen, 
közéleti szerepet betöltő férfiak is < A bombapör tárgyalásán, minden 
vannak. A mentési akcióban nagy j jel szerint, érdekes leleplezések vár-* 1 1 I A * 1— — .rí '£ 1, £ — ’ 1, X <1,

Engedjétek hozzám a kisdedeket« 1 • • I I
Száz szegény kisgyermek mindennapi kenyere

Kisgyerekek nagy barátját Páter Va
zulnak hívják. Fiatal ferencrendi barát 
Vazul, a gyermekmentési akció vezető
je és nagy, és fáradságos keresztet vett 
magára akkor, amikor ezt az akciót 
megindította. Páter Vazul nemcsak a 
szószékről prédikál emberséget, hanem 
ő maga jár házról-házra cs verekszik, 
harcod, megalázkodik, hogy száz kis 
proligyerek nevetése ne csapjon át sí
rásba, hogy száz külvárosi szegény ,asz- 
szony gyereke ne feküdjék, .le korgó 
gyomorral, hogy száz apró emberke ne 
fázzon, ne éhezzen és tanulni tudjon. 
Páter Vazul ezalatt az egy esztendő 
alatt sokkal többet cselekedett egysze
rű jótéteménynél azáltal hogy gyere
keket, — felekezeti és nemzetiségi meg
különböztetés nélkül — ételhez, italhoz 
és iskolához juttatott. Páter Vazul a
legnagyobbat tette: hidat épített jiégen nem használnak, kevés rcstaurá-

• f  . n Í » • 1 » ‘ 1 > .  _  1 .  • •  «  a aegyik ember szivétől a másik ember 
szivéig.

Szőlő az ebéd, alma vacsora
A gyerekruházási akció egészen ki

csibe indult meg. Páter Vazul, aki a Ka-

gyereket támogatott. Ennek a történe
tét ő maga igy adta elő:

— A harmadikba volt órám éppen, a 
mikor úgy féltizenkettő tájban elibém 
áll két kis mezítlábas:

— Kérem szépen tessen minket haza
engedni. .

— Miért akartok óra előtt elmenni? 
— kérdeztem.

— Nagyon messze lakunk és ha dclrc 
nem vagyunk ott, nem kapunk enni Ma
ris nénitől.

Természetesen hagytam őket és ami
kor visszatértek délután, mégkérdeztem, 
hogy hát mi jó volt ebédre:

— Szőlő — mondja a kisebbik.
— És vacsorára mi szokott lenni?
— Alma — felel a nagyobbik.
— Mi az édesapátok? — faggattam 

őket tovább.
— Meghót — mondták egyszerre — 

az anyus napszámba jár, de most be
teg. Mink a Maris néninél vagyunk el
szállásolva.

Maris néni egy jobbszivü kofaasz- 
szopy, aki almát és szőlőt adott ebédre
lt gyerekeknek, hogy éhen ne haljanak, jbotical uriasszony — volt egy kis ruha- 
Először ezeket vettem pártfogásomba. < félénk, amit a gyerekek kinőttek, de ki- 
De mlnéí többet voltam a gyerekek kö- [küldjük az ócskapiacra cJadni. No, majd 
zött, annál irtózatosabb nyomorúságot I küldök helyette egy pár kiló babot —

ségnek minderről tudomása van és 
az ügyben nyomozást folytató rend- 
örtisztviselök a fő tárgy alá son törté
nő Kihallgatásuk során részletesen 
beszámolnak a mentési akció külön
féle fázisairól.

A bombaügy egy másik részletére 
J s  világosság derül a fötárgvaláson. 
K/ss Ferenc, a pör egyik vádlottja 
tudvalévőén külföldre. Németország
ba szökött. A rendőrség megállapí
totta. hogy Kiss kiszabadulása után

láttam. így támadt az az ötletein, hogy 
gyűjtést indítok a szegény gyerekek 
számára. Több szuboticai uriasszony 
segítségével, óriási küzdelmek árán, si
került egy év alatt odáig fejleszteni az 
akciót, hogy ma már negyvenöt gye
reknek biztosítottuk a mindennapi ke-, 
nyeréí. Vagy húsz gyereket magánhá
zaknál, jobbmódu családoknál helyez
tünk el, olyképpen, hogy a gyerekek na
ponta más asztalnál esznek. Mindegyik
nek van hét ilyen helye, ahová napokat 
járnak enni. Most közvetlen a tél be
állta előtt sürgőssé vált a gyerekkony
ha felállítása. Az egyik népkonyha meg
szűnt, a zsidó népkonyha meg annyira 
túl van terhelve, hogy annak a körül
belül száz gyermeknek az élelmezéséi 
semmiesetre sc tudja magára venni. A 
Kakas-iskola tornaterme, amelyet már

lássál, nagyszerűen megfelelne ennek a 
célnak. Száz gyereknek főznének itt na
ponta ebédet és a tanulóknak, akik 
majdnem mind messze, a perifériákon 
laknak, nem kellene a hideg téli időben 
nyomorúságos kis ebédjükért hazasza
ladni, hanem itt, az iskola épületében, 
fütött helyiségben jutnának meleg, táp
láló ételekhez.

. . . .  Könnyebb átjutni a tevé
nek a tii fokán —

Elmeséli aztán még Páter Vazul, hogy 
milyen keserves nehézségekkel jár a 
kéregetés. Mert a kéregetöket sehol se 
szeretik. Az egyszerűbb polgári csalá
dok még csak inkább, de a gazdag há
zak urai sokszor valóságos gyiilöilettel 
fogadjak.

— Mi jót hozott tisztelendő ur? — 
kérdezte vidáman az egyik szuboticai 
földbirtokos, amikor beállítottam hozzá. 
Mert a gazdag ember csak arra van be
rendezkedve, hogy neki hozzanak min
dig és ő vigyen. Mikor előadtam kéré
semet, a gazdag ui tokájára felhő szál
lott és rém kellemetlenül bólogatott:

—• Gyönyörű cél, nemes eszme — mon
dotta a zsebében kotorászva cs nagy
lelkűen átadott tizenöt dinárt. És na
gyon meg volt magával elégedve.

De van ahol még rosszabbul jártunk.
— Jaj lelkem tisztelendő uram — so

pánkodott egy közismert jómódú szü

biztatott lelkesen a búcsúzénál. Máig sc 
küldte el,

A bibliai olafoskancsó
— Persze nem mindenhol ilyenek az 

emberek — mondja Páter Vazul — a 
harmadik körben lakik egy özvegyasz. 
szony, akit szintén felkerestem. Alig ér
tette meg miről is van szó, nyomban 
szaladt be az éléskamrájába.

— Jaj de sajnálom, hogy nincs má 
som idehaza — mentegetőzött röstel- 
kedve a szegény kis nyugdíjon tengődő 
özvegyasszony és a sovány kis élés
kamra utolsó kincseit, két nugy dunctos- 
üveget tett le az asztalra. Az egyikben 
finom, kétéves kajszi volt, a másikban 
meg cseresznye. (t. i.)
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Jack a hasfelmetsző— 
Osijeken ■

Titokzatos merényletek áldozatok
nélkül

Őszijükről jelentik: Néhány nap óta 
titokzatos merényletek tartják izgalom
ban Oszijck város lakosságát, — bár a 

j merényletek eddig szerencsére minden 
komolyabb következmény nélkül vég
ződtek.

A m últ, hét végén Dodik Mária, egy 
vasúti tisztviselő felesége, lakásának 
padlására ment ruhát teregetni, amikor 
egyszerre valaki hátulról megragadta a 
torkát és fojtogatni kezdte. Az uriasz- 
szony elkeseredetten védekezett és nagy 
erővel dulakodni kezdett ismeretlen tá
madójával. Védekezés közben sikerült 
az idegen arcába pillantania, látta, hogy 
a támadó nagyszakállu férfi, akinek sze- 

.mei félelmes tűzben égtek és fogai közt 
Jfg.v nagy, hegyes konyhakést tartott. 
üDulakodás közben mindketten a padlás
ig ajtóhoz kerültek és az asszony lezuhant 
»a lépcsőn, a támadó pedig elmenekült. 
Dodiknét ájultan találták meg a Iiázbe- 
liek a padlás feljárójánál.

Ez első eset után a rejtélyes szakál
las ember még több nőt is megtámadott, 
ami érthető izgalmat kelt Oszijcken. 
Bár a támadások eddig egy esetben sem 

| sikerültek,, mégis azt hiszik, hogy egy 
• betegidegzetü ember, - -  a hasfelmetsző 
jack példájára akar garázdálkodni. 
Egyesek viszont azt vélik, hogy a tá
madások csak hisztériás nők fantazma
góriái. annál is inkább, mert eddig egy 
támadásnak sem volt tanúja

K é t hónap i fegyház
Karl Kraus m egfenyegetéseért

A bécsi bíróság élőit vádlottként 
áliott Padajaunilt István oSÍtrák mo
narchists. A vád az volt ellene, hogy 
Kari Krausi, a Énekel cimü lap szer
kesztőjét megfenyegette, ho y meg
gyilkolja. Megállapították Padajaunilt- 
ról, hogy paralitikus, büntetve volt 
már közerkölcsiségbe ütköző bűn
tettért, továbbá sikkasztásért és zsa
rolásért s ez az ember az úgyneve
zett aktivista monarchista körökben 
mégis je entős szerepet játszik. A 
vádlott a tárgyaláson azt vallotta, 
hogy Kari Kraust csak szidalmazni 
akarta azért, mert ez a Fackel-ben a 
Habsburgokat mindig bántja. Meg- 
győződéses monarchistának mondta 
magát és bevallotta, hegy Karl Kraus- 
nak azt üzente, hogy elsőnek áll a 
monarchisták fekete listáján, amely 
valóban létezik. Kihallgatták Kari 
Kraust is, mint tanút. Előadta, hogy 
a vádlott mindig inzultália őt, vala
hányszor találkoztak. A Die Mo
narchic cimü lapban állandóan szi
dalmazta és fenyegette. Ennélfogva 
á ’landó aggodalomban élt a vádlott 
miatt. Ezután a törvényszéki orvos 
terjesztette elő véleményét, amely 
szerint Padajaunilt terhelt nagyzási 
hóbortban szenved. A bíróság végül 
méghozta Ítéletét, amely szerint Pada- 
jaunittot két hónapi börtönre ítélték.
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Szász Zoltán büntetését
egy évre szállította le a magyar kúria

Madzsar József bűnösségét is kimondja a .’e?felsőbb bíróság

Budapestről jelentik: A kúria 
kedden délelőtt hirdette ki az ítéle
tet Szdsz Zoltán bünperében. Tudva
lévőén a budapesti büntetőtörvény
szék bűnösnek mondotta ki Szász 
Zoltánt a m agyar állam és a magyar 
nemzet megbecsülése elleni vétség
ben és ezért két és félévi fogházra 
Ítélte. Az ítélőtábla ezt az Ítéletet 
négyesztendei fogházra emelte fel. A 
Szász Zoltán mellett szereplő Ger-
ge!y Győző hírlapírót a tábla felmen- /// a leggyávább vonatkozású kato- 
tette. ellenben in contumatiam bü-\nai diktatúra uralkodik, hogv a cári« Ki „ 3.....f___ _ fr » » »nősnek mondotta ki a távollevő 
Madzsar Józsefet.

A kedden kihirdetett ítéletben a 
kúria az alsóbbfoku bíróságok Ítéle
tének Szász Zoltán szabadságvesz
téséről szóló részét hivatalból meg
semmisítette és a büntetést négy 
esztendő helyett egy évi fogházbün
tetésre szállította le. amelyből az 
elszenvedett vizsgálati fogsággal öt 
honlapot és tizennyolc napot kitöl
töttnek vett. Madzsar József bűnös
ségét a kúria ítélete is megdllapiua.

Az ítélet indokolása szerint a bün
tető törvényszék vádtanácsa a tör
vény elvét megsértette akkor, ami
kor Madzsar József feleségének ké
relmére nem kézbesítette ki a vád
iratot Madzsar védőiének.

A védelem a bejelentett semmiségi 
panaszban — mondja az indokolás 
— azt állította, hogy Szász cikkei
ben nem a magyar nemzetet támadta, 
nem a magyar nemzet hitelét és te
kintélyét csorbította, hanem a kor
mányt vezető államférfiakkal foglal
kozott. politikai irányzatokat és 
pártokat támadott meg. Azt is állí
totta a védelem, hogy azért nincs 
Szász Zoltán cikkeiben bűncselek
mény. mert a Szász Zoltán által ál
lított tények nem valótlanok. A vé
delem fel is ajánlotta a bizonyítást* 
a cikkek állításainak igazolására.

Aki azt állítja — mondja az indo
kolás — hogy Magyarországon ka- 
marülák uralkodnak, mellékkormá
nyok garázdálkodnak, az a magyar 
nemzet tekintélyét, hitelét csorbítja 
és csökkenti. Aki azt állítja, hogy

Károlyi Mihály vagyonelkobzási pore 
a budapesti Kúria előtt
Három hétig fog tartani a tárgyalás

Magyarorszdgon zsarnokság, kor
rupció uralkodik, kabinetnoir van. 
hogy nincsen szólásszabadság, saj
tószabadság hogy dühöng a cenzú
ra, hogy ttt nem lehet megírni azt. 
ami a hatalmasoknak nem tetszik, 
hogy ezekről beszélni sem szabad, 
hogy itt spiclirendszer, jezsuitaura- 
lom van. hogy a szochüdemokrata- 
pártot agyonnyomidk. a szabadkő- 
müvespáholy házát elrabofidk. hogy•í 1 4 1 M
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uralomnál rothadtabb állapotok ész
lelhetők. az sötét színben tünteti fel 
a magyar közállapotokat, mintha itt 
erkölcsi züllöttsóg volna. Ezek az 
állítások alkalmasak a magyar ál
lam és a magyar niemzet hitének és 
tekintélyének csorbítására. Azt ál
lítja Szász Zoltán cikkeiben, hogy 
az állam szervei tehetetlenek a zsar. 
noki túlkapásokkal szemben. Aki 
ilyet állít az is csorbítja a magyar 
nemzet tekintélyét.

A kúria elfogadja a táblának azt 
a megállapítását, miszerint a cikkek 
általánosító állításai valótlanok. 
igaz ugyan, hogy a tábla nem ren
delte el a valódiság bizonvitását. a 
kúria azonban ezt helyesnek tartja 
és annak a nézetének ad kifejezést, 
hogy az 1921. évi harmadik tör
vénycikk 7. szakaszának alkalmazá
sánál sem a valódiság bizonyítása, 
sem a valótlanság megállapítása 
nem szükséges. Igaz ugyan, hogy 
egyes ellenforradalmi kilengések 
megtörténtek, de még ha bizonyí
tást nyert volna is. hogy itt nálunk 
panamák voltak, még ezzel sem lett 
volna bizonyítható a viszonyoknak 
olyan sötét festése, amilyenre Szász 
Zoltán általánosító cikkei az ország 
állapotát festik. Nem lett volna bi
zonyítható az. hogy Magyarorszá
gon még a cári uralom rothadt
ságán is túlmenő állapotok ural
kodnak.

Kijelenti az indokolás, bogy a 
trianoni békeszerződésben biztosí
tott védelem nem vonatkozik Szász 
Zoltán esetére.

járás nem voft Indítható Károlyi el
len — mondja keresetében a kincs
tár — mert Károlyi szökésben van, 
ezért a felségsértés hűtlenség, láza
dás. a haderő ellen elkövetett bűn
tett. katonai szolgálat megszegésére 
való csábítás, felségárulás nem 
nyerhetett vele szemben ítélettel 
megállapítást. Az októberi forrada
lom kitörése, a köztársaság kikiáltá
sa és az országnak a. tanácsköztár
sasági kormány kezére való átját
szása vezettek a beadvánv szerint 
Magyarország felosztásához, ami
ben Károlyi akár mint tettes, akár 
mint bűnsegéd bűnös.

Felsorolja a referens az elkobo
zandó vagyont, majd előadia. hogy 
Károlyi Mihdlyné is bele akart avat
kozni az ügybe, kérte megidézteté- 
sét. azonban minden fórumon eluta
sították.

A tárgyalások kedvező mederben haladnak 
várják a m egegyezést

Becsből jelentik : Az osztrák 
vasutasok sztrájkja ügyében ked
den lényeges fordulat állott be. A 
szövetségi vasutak vezérigazga
tósága a megegyezésre uj javasla
tot dolgozott ki, amelynek letór- 
gyalására meghívta a sztrájkolok 
bizalmiférfiait.

A vezérigazgatóság javaslata 
azon alapul, hogy amennyiben az 
alkalmazottak követeléseit telje
síti, nem térhet ki a személy díjsza
bás újabb megdrágítása elől. A te- 
herárudijszabést az igazgatóság 
szerint nem lehet emelni, mert 
már amúgy is lényegesen túlhaladta 
az aranyparitást. A javaslat ki
mondja, hogy a tulkiaddsok féde- 
zésére a személytarifa 25 százalé
kos emelésére lesz szükség, amihez 
a kormánynak utólagos beleegye
zését kell kérni, miután a tarifa- 
emelés a szanálási program it 
érinti.

A tárgyalások kedd délelőtt 
megindultak, de még nem feje
ződtek be. A tárgyalásokon részt- 
vesznek a német nemzeti vas
utasok is, akik tudvalévőén a bér
harcban a legradikálisabb állás« A W • A • a Vp o n to t k ép v ise lték . H a a b é k é i - 1jel m eg a valóságnak.

Dr. Nagy Vince szólal fel ezután. 
Közli, hogy a trianoni békeszerző
dés 76-ik szakasza alapján pergátló 
kifogást jelentett be a törvényszék
nél. amely a kifogást elutasította. 
Az említett szakasz a volt monar
chia területén a trianoni szerződés 
ratifikálásáig elkövetett politikai 
bűncselekmények elkövetői számára 
büntetlenséget biztosit. A szerződő 
hatalmak ezáltal a nagyarányú, ha
sonlójellegű politikai üldöztetések
nek akarták elejét venni. A törvény
szék tévedésben van. amikor Káro
lyit közönséges bűncselekményekért 
akarja felelősségre vonni.

Az elnök Nagy Vince beszéde 
után a tárgyalást berekesztette és 
annak folytatását szerdára tűzte ki. 
A tárgyalás, a nagy anyagra való

i tekintettel, előreláthatóan három hé' 
1 tig fog tartani.

i jk o l
osztrák vasutasokkal

Szerdán délre

tető tárgyalások a sztrájkolókkal 
kedvező eredményre vezetnek, 
akkor még a legjobb esetben is 
csak csütörtökön, vagy pénteken in
dulhat meg a rendes vasúti forgalom.

Az osztrák nemzeti tanács főbi
zottsága a Seipelrkormány újbóli 
megválasztása mellett foglalt állást. 
Seipel a fóbizottsági ülésen kijelen
tette, hogy a miegiblzást annál is in
kább elfogadja, mert a narlamenti 
pártokkal és más tényezőkkel foly
tatott tárgyalásai során meggyőző
dött róla, hogy azt elvállalhatja.

Késő éjjel érkezett jelentés sze
rint a vezérigazglatóság és a sztráj- 
kolók megbízottai között a tár "va
lósok a legkedvezőbb mederben ha
ladnak és remény van rá, hogy a 
megegyezés szerdán délig létrejön. 
Ebben az esetben már szerdán dél
után megindul a vasúti forgalom 
egész Ausztriában.

H ir szerin t Seipel kancellár biz
tosítékot fog követelni a  rüagynéme- 
tektől, akiknek vasutasszervezetei* 
tudvalevőleg a sz trá jkban  a  legszél
sőségesebb álláspontot foglalták el, 
hogy a jövőben nem lesz k itéve r é 
szükről hasonló hátbatám adásnak . 
Az a  hir, hogy Seipel a közalkalm a
zottaktól reverzálist kíván, nem fe-

Budapestről jelentik: A magyar 
Kúria kedden kezdte meg Karolyi 
Mihály vagyonelkobzási pőrének 
tárgyalását.

Mint ismeretes, a magyar kincs
tár 1920 júniusában keresetet indí
tott a hazaárulók vagyoni felelőssé
géről szóló törvény alapján Károlyi 
Mihály ellen és vagyonának elkob
zását kérte a törvény alapján a bi- 
i óságoktól. A kérdésben az első- és 
másodfokú bíróságok úgy döntöt
tek, hogy Károlyi Mihály vagyona 
elvben elkobzandó, a gyakorlati ke
resztülvitelt azonban későbbi törvé
nyes tárgyalásokra tartották fenn 
az elsőf- és rnájsodfoku bíróságok. 
Ezeken a későbbi tárgyalásokon 
fognak dönteni afelől, mi kobozható 
cl Károlyi Mihály vagyonából és mit 
hagynak meg Károlyi Mihály örö
köseinek. , . . .

Háromnegyed tíz után nyitotta 
meg a tárgyalást az első nolgári he
testanács Papp István kúriai bíró 
elnöki csévél. A referens dr. Racz 
Lajos kúriai biró. a kincstár képvi
seletében dr. Horváth Dénes jog
ügyi főtanácsos jelent meg. Karolyi 
Alihály képviseletében dr. Acs, Jenő 
(szuboticai), dr. Nagy Vince es di. 
Búza Barna, az ismeretlen örökösök 
nevében dr. Scheffer Aladar jelent
kezett. A tanácselnök felhívására 
nem jelentkeztek gróf Károlyi

zsef, gróf Károlyi Gyula, gróf Ká
rolyi György, gróf Károlyi Imre, 
gróf Károlyi István, gróf Károlyi 
Antal, gróf Károlyi László és grói 
Károlyi Lajos képviselői.

Papp István tanácselnök elsősor
ban figyelmeztette Károlyi Mihály 
képviselőit, hogy fslszólalásra csak 
egv képviselőnek adhat engedélyt.

Á védők köziül dr. Nagy Vince 
nemzertgyüJiési képviselő jelentke
zett. aki a védőbeszédet meg fogja
ta r ta n i  n

Ezután a  kincstár képviselője kér
te hogy a per ama részelnél, ame
lyeknél az alsófoku bíróságok a 
nyilvánossá# kizárásával tárgyaltak* 
a Kúria is rendelje el a zárt tárgya
lást. A Kúria helyt adott ennek a 
kérelemnek.

A bíróság végzésének kihirdetése 
mán dr. Ráez Lajos kúriai biró hoz
zákezdett referálnmához.

\  referens biró elsősorban ismer
teti a magyar államkincstárnak Ká
rolyi Mihály ellen indított keresetét. 
A zárlatot Károlyi vagyonára - -  
mondia a. biró - -  azon az alapon 
rendelték cl. hogy Károlyi 1918-ban 
általános munkássztrájkot idézett fel 
a háború befejezése és a mindenáron 
való békekötés céljából, a háborít 
aluli pedig állandó érintkezést tar
tott fenn a Magyarországgal ellen
séges államok kémeivel. Btintető el-

Fordulat előtt a belpolitika
Gömbös kibékül a legitim istákkal —  A fajvédők elismerik  
Ottó királyságát — Rejtett célokat sejtenek az akció m ögött

A  magyarországi fajvédők egyre é le -1 galmukat. G öm bős Gyula és társai kéz- 
sedő és bátorodó politikai akciója m ö-1 dem ényezték ezt a nagyjelentőségű
gött a mai magyar politika erő tén ye-1 a k c i ó t . .................. ~ ,
zőinek érdekes átcsoportosítása m eg y l Pallavicini György őrgróífal tárgyal- 
végbe. A z akciónak a nyilvánosság előtt I tak először, majd közvetítők utján Czi- 
lejátszódó fejezete az a közeledés, a lrá k y  György és Cziráky József grófok  
miben a szabadkirályválasztó G öm bős a I kai léptek összeköttetésbe s , most szín*, 
magyar legitim istákkal keresi az eg y ü tt-1 tén közvetítők utján Andrássy Gyula 
működést. G öm bös Gyula és társai J grófot szeretnék megnyerni a pák- 
ugyanis határozott formában közeledést Itumnak.
keresnek a legitim istákhoz és ebből a |  A  legitimisták zöm e ma m ég gyanú- 
célból már hosszabb idő óta tanácsko-I val fogadja a  fajvédők közeledését, mert 
zás folyik a két ellentábor között. Nem  l a  legitimisták rejtett célokat gyanítanak 
közvetlenül tárgyalnak, hanem k ö zv e ti-1 G öm bösék akciójában s úgy ítélik meg 
tők utján kísérelték m eg a politikai e l - la  helyzetet, hogy a fajvédők parlamenti 
lentétek kiegyenlítését. A  tárgyalások-1 frakciója csak lépcsőfoknak akarja föl- 
nak egyelőre az a célja, hogy a király-1 használni a kibékülést.
kérdés miatt széttagolt ellenzéki k ép vi-l A  szövetkezés éle Bethlen István mi» 
selők közös útra Tépjenek a kormány I nisztcrelnökségc ellen irányul, aki — 
ellen. Ez a békítési kísérlet azonban I fökepen szocialista és liberális oldalról 
nemcsak a parlamenti ellenzék cse lek -1jövő követelések  hatása alatt — több 
vőképességenek fokozását célozza, h a-1 ízben vállalt már kötelezettséget a kor- 
nem a parlamenten kívüli erők egysege-1 ma'n„20'j jogkör szabályozására. A  faj- 
sitcsét is el akarják érni. I védők mozgalma pedig —  hir szerint —

Gömbösék jelentős engedékenységre I olyan célokat szolgál, m elyek a legiti- 
is hajlandók. Felajánlották azt is, h őgy lm isták  céljainak teljesülése m ellett i 
elismerik Ottó királyt és beszüntetik alkorm ányzói jogkör problémáit is meg- 

1 ”  ’ 'ö íeg  uj aíflegitimisták ellen irányuló egész moz-l oldaná, illető apókra fektetne.
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A  monacói fejedelem
Pesten

Uralkodó az orfeumban
B u d a p e s t i  l e v é l

Pesten régóta nem volt idegen ural-1 szólt a kiszolgáló kisasszonynak: 
kodó. A ködös, sötét, letört Budapcs-1 — Küldjék a Ritzbe . . . G a s p a r s k i  ~  „

ten végre hosszú év után megjelent egy I névre. A számlát, is Gasparski névre azonban dúsan osztogattak. Mégis valami 
idegen uralkodó, érthető tehát, ha Buda-1 kérem kiállítani. Én gróf Gasparski-néj célja lehet
pest érdeklődése feléje fordult, noha az 
uralkodó csak a kis Monaco felett gya
korolja a hatalmát. Valamikor Pesten 
arra számítottak, hogy az idegen ural
kodók úgy jönnek majd Budapestre, 
mint kántorválasztás előtt a főkántor- 
jelöltek. Jönnek, bemutatkoznak, meg
mutatják, hogy mit tudnak, s bejelentik,
hogy pályáznak a betöltetlen magyar Budapestről jelentik: A budapesti löt darab tojásgránátot adtak neki 
trónra... A kan tor,-- akarom mon- rendőrség elfogta Kertész István la-? és visszaküldték Magyarországba, 
dani az uralkodo-jelöllck azonban n em |katossegédet. aki merényletet ké-lTársakat is adtak mellé: Kovdcs 
törte < magu.-íar f- segosan, hogy ma-|SZ1̂ etc elő Hortriy Miklós kormány-§ István lakaíos&egéd és egy Wcisz 
gyár kira yok legyenek s Pes m ost|Z(j ejjeil Inevü hentes személyében, akikkel

A rnerényletterv úgy derült ki, jegyűit hetekig várták Budapesten a 
hogy Kertész István lakatossegéd, J kedvező alkalmat a merénylet vég- 
a Budapesten nemrég megalakult Jrehajtására. Lakásuk nem volt, az 
üdv Hadseregének összejövetelén j éjszakákat szabadban, a Városliget
nyilvános gyónás formájában el- í ben töltötték. Nyíregyháza centena- 
mondotta, hogy őt külföldi anarchis-

. . .  l ták küldték azzal a megbízással, 
országa, tiszte.ctparancsolo egyén b e. merényletet kövessen el
Forcszvényese b.rodnlrca ellen. Kertész a kommiin
n a k .  Ez a bank akármilyen lanyha is a a,at ?  v8r°? '’^ sereg b en  s z o l é t ,  
tőzsde s bármennyire feszült is a g a z -  ? m e r t  a z  e l l e n f o r r a d a l o m  u t á n  Z a -  
dasági helyzet, nem fog k.inyszcregjez- Iae,re^ ze!:!;a ‘"‘crnalt!* -  Z?,lae« er- 
ségcfk . rni önmaga ellen. Ha a mono-0 "  CT0J . ,9 % “ "’e^ zol5ott s
coi fejedelmet nem is sokan ismertek 1 A“í ztr,aba- L o e b e n b e n

eddig Pesten, annál többen ismerik az
általa képviselt kiváló kulturális roüin- 
tézetet: a montecarlói kaszinót, illetve 
a játékbankot. Pesten is sokan vannak, 
akik a magysr koronát úgy akarták 
megjavitani, hogy Montecar’óból akar
tak franc-ot szerezni. Mit mondjunk, 
nem sikerült nekik . . .  A magyar korona ? 
kurzusa nem emelkedett.

II. Lajos, a monacói uralkodó udva
rias ember. Hivatalosan ugyan azt mond
ják, hogy a barátja, gróf Festetics György 
látogatására utazott Pestre, de mi tud
juk, hogy ezek az uralkodók milyen ra-

t s J ................ J ------ ..........  ’ ---------

kénytelen megelégedni Monaco urával, 
akinek a birodalma nem sokkal nagyobb, 
mint a Belváros s alattvalóinak sám a  
alir 20.000, nem sokkal több. mint 
ahányan egy nemzetközi fotbalméikö- 
zést végig szoktak nézni Pesten.

Azonban Monaco ura, ha kicsi is az

számba ment, ma már a tökéletessóg-
-L . . , .  . , - . . nek azon a fokán áll, hogy e téren már fentebb vázolt aktust. Az illendőségS t t “ b-.ilanSdók v S y u n T ^ S  kev<S nW8,e’ c,& &he,i aZ em bcristol' a'egkiván|a, hogy ilyenkor se I,álljon 

ö röm ek t e k i S  A monacói fe?edc- P  rádió praklikus használhatáságét leg- többet, mint előzőleg és ezért ezen n.ü- 
___ í lobban bizonyította a Zeppelin amerikai velőt többször ntesisinétiendő. KellőO er a 1

lem nyilván viszonozni akarta a m á m - ... . ...
rok tömeges iátogatásál s személye- ’,|án ,el,esltet “ oUtalata. me,y nélkül

a nagy légi ut talán nem is lett volna
.zárt. mert a magyarok a monacói civi- keresMÜIvIhetfi. A rádió közelebb hozta
ista folvösitásáhnz a mam.k nbnlnsai- w n ash ™  a nepeket, világrészeket,

nagy távolságok eltűntek. Amellett a

megjelenése ezt bizonyítja, hogy hálás

lista folyósításához a maguk obulusai 
val hozzájárulnak.

Monaco ura három napos budapesti 
időzése alatt meghódizotta a magyaro-

a '^ ra k o « a < « b b  dolgoknak, a UiHmkták közüHs.k Ha a d Í m  be Ausztriában stb. alig

va, s ha a vendég-fejedelem
a
volna fagy 
hajlandó lenne elárulni, milyen módszer 
szerint kell sprengolni a montecarloi 
bankot, nyomban olyan lelkesedéssel 
kiáltanák ki királlyá, mint valamikor, 
anno 1458-ban Hunyadi Mátyást kiál
tottak ki itt a Ritz előtt.

A monacói uralkodó most 54 eszten
dős, hatalmas, magas ember s bár 
evikkert vise’, megjelenése mégis élén
ken különbözik egy evikkeres bankigaz
gatótól. Vele van a lánya Valentinovich- 
Charlotte hercegnő és a veje Polignac 
Pierrc gróf, aki különben üres óráiban 
Monaco trónörököse., a monacói had
sereg vezére s a tüzoltótcstület főpa
rancsnoka.

Uralkodóink Peak a úgy éltek, mint 
külföldi sikerek, csak nem költe
nek olyan sokat. Minder nap reggel 9 
órakor keltek fel, szállodai szobájukban 
költötték el a reggelit. Minthogy a 
pubbkum nagy részét érdekli, hogy mit 
reggelizik egy király, közlöm, hogv II. 
Lajos mindennap kávét früstőkÖlt, pesti 
kávét, pesti habbal, ami azt bizonyítja, 
hogy nincsenek túlságos igényei. A 
trónörökös és a felesége már válogn- 
tósabb. Ok egyszer próbálkozta:: kávé- 0 - - — - —■ - - - W »z g — - —* w m
val, wtán teát kértek, meg. va*at érj hosszabb, n.egfeszttett piunka után kon-5 Mindezeken a nehézségeken könnyei
jamet. Napközben az uralkodócsak’d 
autózott a magyar fővárosban. Útköz
ben eszükbe jutott, hogy a jő frankok
kal Pesten egész o csőn lehet vásárolni. 
Vettek is egy játékbabát, egy asztali

kuglizót (úgy látszik az igazi monacói 
nem szereti a hazard játékot) s egy 
női kabátot meg egy bőrsapkát.

Mikor a bevásárlással készen voltak, 
a Kertész Tódor üzletében a trónörö
kösnének eszébe jutott, hogy egy igazi 
uralkodó inkognitóban utazik s oda

vagyok. 9 pesttel
Mire az elárusító hölgy hamisítatlan 9 kedden este utazott el onnan.

Merénylet készült Horthy Miklós ellen
Egy anarkista lakatoslegény meg akarta gyilkolni a magyar kormányzót

kárcsak Sztáron — anarchisták 
társaságába került, akik háromezer
svájci frankot, egy forgópisztolyt é s ’folytassák.

A rádió tudvalevőleg a huszadik szá
zad legszenzációsabb találmánya. Ami 
néhány évvel ezelőtt még lehetetlenség

nagy szolgálat mellett, melyet a rádió 
az emberiség és a tudomány szolgála

tában teljesít, a magánhasználatban

van ember, akinek otthon. nem lenne rá
diója. melynek segítségével a napi ak
tualitásokat, koncerteket, opera és ope- 
rett-c.őadásokat hallgathatja.

Hallgathatja, azonban nem biztos, 
hogy mindig halba is. Tekintettel arra, 
hogy a rádió-ké'.züfékek gyártása nincs f ’s* Mert sokan még ennyit sem halla- 
tnonopoJizáiva, a. gyanútlan vásárló a
legtöbb esetben olyan készüléket vesz, 
amellyel naponta néhány órát »elszóra- 
kozhat< ugyan, de rajta semmit sem 
hall. A rádiónak legfontosabb szerve, 
mondhatnám a lelke az u. n. detektor. 
Emellett pedig a rádió-tulajdonosnak 
legkedveltebb játékszere és az adófize
tés mellett legtöbb öröme isu A detek
tor egy kapcsoló-szerkezet, me'yben a 
hangot megadó és szalályozó ásványt 
elhelyezik, erre pedig egy kis fogantyú
val ellátott tű nehezedik, mellyel az 
ember nz ásványon a. legjobb hangol 
adó helyet keresi ki. A rádió-tulajdonos 
tehát megállapítja az újságból, hogy 
mikor kezdődik a műsornak őt érdeklő 
része, fiilére akasztja a hallgatót és 
megkezdi a beábitás keserves munká
iét. A kis fogantyút hüvelyk és mutató- 
uijávnl megragadja és a tű hegyével

ásványt kaparni. Miután teljes eltiltásával kívánják elejét venni.elkezdi

statá’ja, hogy nein hall semmit, bebizo
nyosodottnak véli gyanúját hogy az ás
vány rosseul van megeiősitve, tehát 
meg kei! igazítani. Leveszi a detektort,
zsebkésévol meglazítja az ásványt tartó dió segítségével akarnak államtitkokat

monacói accentussal csak annyit jegy
zett meg:

— Kendósz!
Este a monacói uralkodó család or

feumba ment s a műsor után is ott 
maradt, megnézni, hogy mulat a pesti 
nép. Az orfeumban nem erőltettek meg 
túlságosén magukat a cchhel. Hároman 
egy üveg pezsgőt ittak. Borravalót 

san osztogattak. Mégis valam' 
ennek a II. Lajosnak Buda 
a monacói uralkodó csak

riunii ünnepségén kísérelték meg 
először a merényletet, de későn ér
keztek, amikor már Horthy eluta
zott. Másodszor az újpesti bikavia
dalon álltak lesbe., a kormányzó 
azonban nem jelent meg.

A rendőrség Kovács és Wcisz el
len körözőlevelet adott ki és Ausz
triába küldött tizenkét detektívet, 
hogy az osztrák hatóságok engedé
lyével a nyomozást Loebenben

SZÓRAKOZÁSOK
1. Rádió

csavart, az ásványt kissé megpiszkálja, 
majd a másik oldalára fordítja, a csa
varral újból megerősíti, visszateszi ren
deltetési helyére és újból megkezdi a

számú ismétlés és a zsebkés hegyének 
letörése után megeshet, hogy egy tá
voli hang megüti a türelmes rádió-ama
tőr fülét! Az oldal tehát jó, csak a jó 
helyet kell még rajta megkeresni. Foly
tatni kell a kaparást, közben pedig a 
változatosság kedvéért a hullámhossz- 
beáíltával is lehet szórakozni. Végre si
ker koronázza a fáradozásokat és az 
áhítatba merült hallgató még idejében 
érkezik, hogy az előadónak az éjszaka 
eltöltésére vonatkozó jókívánságait Ör
vendező szívvel fogadhassa. Már a 
szentirásban is írva vagyon, hogy: So
kan vannak a hivatottak, de kevesen a 
választottak. És igy van ez a rádiónál

I
mik, egyáltalán semmit, sem hallanak.
Viszont ha a készüléknek úgy tetszik, 
akkor minden különösebb inditóok nél
kül kifogástalanul lehet hallani.

Az utódállamok kormányzatai bölcs 
előrelátásukban megérezték a rádiónak 
a lelki egyensúlyra gyakorolt romboló 
befolyását cs ezért száműzték azt or
szágaikból. Fz az ok azonban csak má
sodrendű; a népjóléti mmiszter gondos
ságának nem ••ikerült a bek és hadügy
miniszterét a m'sodtk helyre szorítani. 
A rádió tabu alá való helyezésének tó 
oka a következő: mindazon elemeknek, 
akik a rádió használatával visszae ese- 
ket követhetnek el, vagy azt „áliamel- 
lcnes célokra* használják, egyelőre csak 
kétszer annyi készülék áll rendelkezé
sére, mint amennyit 1 bel- hadügyi- 
kormányzat erre a célra elé'-’á"’-;, n 
A további rádió-felhalmozásnak a rádió

lehetne segíteni. A rádió gyá tásának 
monopolizálása kizárná, hogy a közön
ség hasznavehetetlen készülékeket vá
sároljon, viszont azok, akik pont a rá

továbbítani, arra , úgy Is módot találnak, 
minthogy sem a csempészőt, sem pedig 
a készülékek használata nem ellenőriz- 
hető olyan mértékben, hogy ezt a ve
szélyt kizárhatná. Mert kicsinyes és 
rövidlátó politika nem indokolhat intéz
kedéseket, melyek nemzeteket foszta- 
nak meg egy ilyen gazdaságilag és tár- 
sadalmilag fontos, tanulságos és szóra, 
koztató találmány gyakorlati használa
tától, amely találmány fejlődésének út
ját seim a müveit nyugat, sem más vi
lágrészek és nemzetek kormányzatai, 
nem igyekszenek: meggátolni, hanem el« 
lenkezőleg csak megkönnyíteni.

2. Mah-Jong
Mah-Jong ma a legdivatosabb társas, 

játék. Egy névtelen kínai matróz talál, 
jmánya és nqmcsak Kínában, hanoin 
j ma már Amerikában és Európában isj 
nagymértékben el van terjedve. A Mah- 
juííg jáicksz.aóáiyairot több könyvet ír, 
tak inár, mint bármi másról és ezek a 
szakkönyvek már azért is figyelmet ér- 
dcmelnek, mert a játék szabályai mind- 
egvikben másként vannak feltüntetve. A 
tulajdonképpeni hivatalos Mah-Jong- 
szabály állítólag az, mely szerint a lon
doni Mah-Jong klub ezt a játékot játsz- 
sza, erre vonatkozólag azonban eltérők 
a vélemények.

A játék három legfontosabb alkatré
sze: a kínai fal, a sárkányok és a hasz
nálati utasítás. Annak, aki a »Kinai fák 
áttörésére elszánta magát, nagy vesze
delmekre és forradalmakra kell elké
szülnie. Mert bár illatos »virágok«-tól 
tarka mezőn halad a kínai fal felé, útja 
közben gonosz »szelek«-kcl és »sárká- 
nyok«-kal kell megküzdenie. Azonkívül 
pedig meg kell küzdenie az egyedül és 
kizárólag általa ismert helyes játéksza
bályok alkalmazása érdekében játszó
társaival is. Ha találódik négy vakmerő 
játékos, aki képesnek érzi magát mind
ezen nehézségek leküzdésére, megkez- 
dődik a játék. Az els,ö kockadobás után 
adva van egy helyiét, melyet a négy 

i játékos eltérő használati-utasítás-isme
re te  alapján négyféleképpen kommentál. 
3 Hosszabb vita indul meg, melynek eired- 
niényeképpen vagy megegyeznek, vagy 

jegy pártatlan döntőbíróság ítélet-hoza
taláig a játékot felfüggesztik, vagy pedig 
összeférhetetlenség címén a játszótársa
ságot feloszlatják. Az első esetben a já
ték folytatódik, a következő kockado
básig, mely után a játék folytathatósá
ga újból a fentebb vázolt lehetőségek 
elé állítódik, a második rendszerint nem 
hozza meg a kívánt eredményt, mint- 

Shogy, a döntőbíróság tagjai is eltérő vé
leményük alapján nem tudnak megegye
zésre  jutni, inig a harmadikban a ját
szótársaság feloszlatása következtében 
a résztvevők mentelmi joga automatice 

^megszűnik cs igy a játékszabályok kéz
zelfogható alapos megvitatásának mi 
sem állja útját.

Hogy a játéknak mi a végső célja, 
ki nyert, vagy ki veszített, mind- 

ezideig nem sikerült .megállapítani, mert 
eddig senkinek sem sikerült a játékot 

1 végigjátszania, mivel még nem. találta
i d  két ember sem, aki a Mah-Jong ját
szását illetőleg egy véleményen lett vol
na, nemhogy négy.

A Mah-Jong játszása a játékosokra 
nézve nincsen minden veszedelem nél
kül. A játékszabályok feletti vita gyak
ran annyira kiólesedik, hogy becsület- 

Ssértéseki, sőt könnyű és súlyos testi sér
ülések sem tartoznak a ritkaságok közé. 
A berlini rendőrség a játékosok testi 
épségének védelmére külön szervezetet 
organizált. A minden játékasztalon elhe
lyezett riasztó készülék közvetlen ösz- 
szcköitetésben áll a legközelebbi u. n. 
»Oberfallkommando --val, honnan a rend
őrség és a mentők rövid percek alatt 
autókon a harc színhelyére sietnek. 
Azonkívül most folynak tárgyalások 
egy uj bírói testület kiképzése és felál
lítása érdekében, hol a birák csak a 
Mah- Jong játékból kifolyó gví’kntsságok, 
testi- és becsületsértések, valamint vá- 
lópörök letárgvalásáva, fogla’koznának. 
Az Ignzságügyminíszter döntése a leg
közelebbi napokban várható.

Dr. N. N.

1 9 2 4 , november 12.
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HÍREK
— A november 13-iki ünnepsé

gek előkészítés.©. Az SHS. király
ság november 13-án ünnepli a 
délszlávok felszabadulásának ha
todik évfordulóját. Az évfordulót 
az egész ország területén nagy 
ünnepségek keretében fogják 
megünnepelni. Szuboticón kedden 
délután Gyorgyevics Dragoszláv 
főispán elnökletével értekezletet 
tartottak a hatóságok vezetői. Az 
értekezleten összeállították az 
ünnepség programját, amely sze
rint a varos kiszélesített tanácsa 
délelőtt 9  órakor diszközgyülést 
tért. Délelőtt tíz órakor a görög 
keleti templomban, i í  órakor pe
dig a zsidó templomban tartanak 
istentiszteletet. Az üzletek dél
előtt tíztől tizenkét óráig zárva 
tartandók.

— Kinevezték az uj bácsmegyei
főispánt. Beogradból jelentik : A 
belügyminiszter Risztics Milán 
bácsmegyei kerületi főispánt ál
lásától felmentette és helyébe 
Szrctykovics Milán veit noviszadi 
főispánt nevezte ki. A noviszadi 
főispáni állás betöltéséről még 
nem történt döntés.

—  A szuboticai háziezred ün
nepe. A Bácsmegyei Napló jelen
tette, hogy a szuboticai 34-ik 
gyalogezred november hó 13-án 
csütörtökön délelőtt 10 órai kez
dettel tartja háziünnepét, a Szu- 
boticára való bevonulás emlékére. 
Az ezredparancsnokság most an
nak közlését kéri, hogy az ünne
pély kezdete nem — mint ter
vezve volt — 10 órakor, hanem 
11 Órakor lesz a kaszárnyában 
egyházi ünnepséggel és a szer
tartásos kalács-szegessel. Délután 
katonai mulatság lesz.

—  S zláv  kn lturegyesu let alakult 
Szuboticán. A múlt héten alakult meg 
Szuboticán, Sokcsics József műfordító 
kezdeményezésére az első Szláv Kultur- 
egyesület. Az intézménynek célja a szláv 
kultúra terjesztése és az egyesület mű
ködéséből teljesen kizárja a politikát. 
A kulturális egyesület iránt nagy ér
deklődés nyilvánul meg és a tagok 
száma egyheti fennállása alatt százöt
venre emelkedett. A Szláv Kulluregye- 
sület első nyilvános bemutatkozása no
vember 29-én lesz a szuboticai Városi 
Szinházban, amely alkalommal Nusics 
Braniszláv jubileumával kapcsolatban 
előadják a neves iró „Gyanús alak" 
című három felvonásos vigjátekát. Az 
előadáson az egyesület meghívására, 
Nusics Braniszláv is részt fog venni.

— A m agyaroknak is ígérnek  fö l
det. Vrbicán (Egyházaskér) az agrárre- 
viziós bizottság a napokban befejezte 
munkálatait és minthogy az ottani Föld
művelő egyesület határozott Ígéretet 
kapott arra, hogy az Okányi—Schwarz 
birtokból 1000 kát. holdat tagjai között 
fel fognak osztani, az ottani földnélkül 
színtiszta magyar lakosság is földhöz 
jut, körülbelül 100 család kapna igy 
földet, ba az igéiét —• ez egyszer — 
valóra válik.

— K inevezés a szuboticai rendőr
ségn él. A belügyminiszter a szuboticai 
rendőrséghez Vidovics Gorcsát és Micsics 
Miroszlávot rendőrkapitányokká, Vaszi- 
lyevics Mihályt rcndőrfogalmazóvá ne
vezte ki.

— Franciaország uj hadihajókat 
épít. Newyorkból jelentik: A párisi kö
vetség mellé beosztott amerikai tenge
részeti attasé jelentést küldött Washing
tonba, hogy a francia hadihajógyárak 
lázas sietséggel épiíenek uj hadihajó
kat, főleg nagytipusu tengeralattjáró 
naszádokat, továbbá kisméretű cirkáló
kat és romboló naszádokat.

— A noviszadi újságírók estélye.
A noviszadi újságírók a létesítendő 
noviszadi újságíró-otthon alapja javára 
vasárnap, november 16-ikán este az 
American-Bar e célra átengedett he
lyiségeiben humoros-estélyt rendez
nek. Az előadáson noviszadi, beo- 
gradi és szuboticai ujságirók, vala
mint a noviszadi Nemzeti Színház 
tagjai fognak fellépni művészi, túl
nyomó részben humoros számokkal. 
A vendégeket kéri a rendező-bizott
ság, hogy az estélyen lehetőleg uccai 
ruhában jelenjenek meg. Részletes
tájékoztatást az előadásról a noviszadi Iszait memorandumba foglalja, amit 
lapok szerkesztőségei, valamint aj az országos főrabbi fog a kormány-
Bácsmegyei Napló noviszadi szerkesz
tősége (Wilson-tér 7., telefon 580) 
nyújtanak.

— eipéaz és Davidovics
szabó. Zagrebból jelentik : A rendőrség 
tovább folytatja a nyomozást Radics 
István tartózkodási helyének megállapí
tására. A „Rijecs" közlése szerint Ra
dies a legutóbbi napokban Prpics Mi
lán oroszlavljci birtokán tartózkodott,
ahonnan ismeretlen irányban eltávozott.j Novisadról jelentik: A novisadi egész-A   _ 1 • 1 " • • r »«• • f 1 •• 1 »» • r a 1 t t 1 | •>A zagrebi rendőrség nyomozása során 
komikus epizód is előfordult. Hétfőn 
egy rendőri isztviselő több dctektivvel 
kiszállt Krapina községbe, ahonnan azt 
jelentették, hogy Radics ott találkozott 
Davidoviccsal. Amikor a rendőrség kö
zegei Krapinára érkeztek, kiderült, hogy 
a községben valóban van egy Radics 
nevű cipész cs egy Davidovics nevű 
szabó, de a horvát parasztpárt vezéré
nek nyomát sem lehetett találni. A nyo
mozást ekkor a kedélyes álhirterjesztö 
felkutatása végett indították meg.

— Einthoven leydeni professzor  
kapta az orvosi Nobel-dijat. Stock
holmból jelentik, hogy az ottani Caro- 
lina-egyetem, melyre a Nobel-dij ala
pítvány rendelkezései szerint az a fel
adat hárul, hogy évente kiválassza azt 
az orvost, aki tudományos munkálkodá
sával a Nobel-dijra érdemesnek mutat
kozik, ebben az évben Einthoven leydeni 
egyetemi tanárnak Ítélte oda a Nobel- 
dijat.

e lité lt orvos. Buda
pestről jelentik: A büntetőtörvényszék 
most tárgyalta Csizmadia Quits István 
orvos ingatlanforgalmi irodai igazgató 
bűnügyet, aki ellen az ügyészség csalás 
címén emelt vádat, mert a vádirat sze
rint több ügyfelétől nagyobb összege
ket vett föl azzal, hogy lakás igazolványt 
szerez nekik. Lakás- és egyéb enge
délyek címén az orvos többmillió koro
nát szerzett, de kötelezettségének egy 
esetben sem tett eleget. Á bíróság 
Csizmadiát bűnösnek mondotta ki két
rendbeli csalás bűntettében és ezért 
nyo’chónapi börtönbüntetésre és 300.000 
korona pénzbüntetésre Ítélte.

— E lvesznek a tem erini levelek.
A temerini postahivatal működése ellen 
állandóan panaszkodik a község lakos
sága. A panaszok szerint a hanyag ügy
kezelés miatt a levelek sem Tcineriuből 
sem Temerinbe nem érkeznek meg ren
desen, a leveleket igen sokszor felbontva 
kapják meg a címzettek és fontos tar
talmú levelek eltűnnek a postán. A pa
naszosok ezt annak tulajdonítják, hogy 
a postamesternő nem jár be rendszere
sen a hivatalába, hanem két fiatal gya
kornok-leányra bízza a felelősségteljes j 
munkát. A lakosság vizsgálatot fog 
kérni a postai mizériák megszüntetésére.

— M ezítelen őrült az uccán. Buda
pestről jelentik: Hétfőn éjjel tizenkét 
órakor a Rákóczi-uton egy teljesen me
zítelen férfi haladt a Keleti-pályaudvar

háit, amelyben talált iratokból megálla
pították, hogy az illető Király Vladimir 
28 éves klisszai cskórós gyenge elméjű 
egyénnel azonos, aki a legnagyobb 
hidegben is megszokott fürdeni a csa
tornában. A szivszélhüdés is valószínű
leg a fürdés következtében állott be. 
Bár a holttesten semmiféle külsérelini 
nyom nincsen, a vizsgálóbíró mégis el
rendelte a hulla felboncolását.

— Puliti segéd eivel N agykanizsára  
érkezett. Budapestről jelentik: Dr. Ko
vács György és Puliti Ofcstcs ismere
tes párisi afferje ügyében a segédek 
hosszas tárgyalás után abban állapodtak 
meg, hogy a párbajt Nagykanizsán tart
ják meg és a segédek november 10-én 
Nagykanizsán találkoznak. A találko
zásra 10-én este csupán Kovács György 
és segédei, Rádi József huszárörnagy és 
Gerdc Oszkár érkeztek meg, Puliti és 
segédei csak kedden délben értek Nagy-

irányából a Nemzeti Srinhiz" felé? A l ' taniz’.a.ra’ abov?  az ul?1 aalón le,tuék 
zinházból és a mozikból éppen ekkor me«; .U?ya"c.sak a Parbal

jött k. a közönség, amelynek sora ban ó . g
a mezítelen ember nagy konsternaciot

— Erősítik az am erikai légiflottát*
Londonból jelentik: A „Daily Chronicle" 
szerint az ohioi Acronban tengerészeti 
mintára egy repülőgépanyalcghajót épí
tenek, mely több repülőgépet vihet 
magával. A repülőgépek a levegőben 
úszó anyaléghajóról kelhetnek útra.

keltett. Hamarosan rendőr került elő, 
aki köpenyét ráteritette az Ádám-kosz- 
tümös férfira és bevitte a főkapitány
ságra. Kihallgatni nem lehetett, mert 
nem beszélt. A rendőrség megállapította, 
hogy közveszélyes őrült, mire az angyal
földi elmegyógyintézetbe vitték.

— Az országos főrabbi Novi- 
sadon. Noviszadról jelentik: Alkatai 
Izsák dr. beogradi országos főrabbi 
kedden délután Noviszadra érkezeit 
és részt vett a noviszadi zsidó hit
község elöljáróságának délután 3 óra
kor megtartott ülésén. A tanácskozá
son a hitközségi vezetőség sérelmezte, 
hogy a most érvényben levő tanrend 
miatt a hitoktatás nern eléggé inten
zív. Különösen azt tartják sérelmes
nek, hogy a gimnázium VI., Vll. és 
VIII. osztályában nem kötelező a hit
oktatás. A noviszadi hitközség pana

hoz eljuttatni.
— A szentai francia klub m űkö

dése. A szentai francia klubban Dudás 
Emil rendőrkapitány vezetése alatt in
tenzív munka fnlyil’. Hetenként felolva
sások, előadások és francia nyelvkur
zusokkal igyekszik a klub a francia iro
dalmat minél jobban népszerűsíteni 
Szentén.

E gészségü gyi előadás Novisadon.

:geszségügyi előadást rendez. Ez alka- 
ommal dr. Velicskovics-Szvinyarcv Mi-

légügyi felügyelőség pénteken délután a 
novisadi Nemzeti Szinházban népies9 * • • • © • • • a
lommal
ladin kórházi főorvos a rákbetegségek
ről fog fölolvasni,

— Óvadék ellenében szabadlábra  
helyezik  a  s ik k a sztá ssa l vádolt no
viszadi kereskedőt. Noviszadról jelen
tik: A sikkasztás vádja miatt négy hét
tel ezelőtt letartóztatott Aranicki Sán- 

jdor noviszadi kézmüáru-kereskedö csa
ládja dr. Mócs Sándor ügyvéd utján, 
tízezer dinár óvadék ellenében kérte 
Aranicki szabadlábra-hclyezésct. A no
viszadi törvényszék vádtanácsa kedden 
foglalkozott a kérelemmel és úgy dön
tött, hogy a szabadlábra-helyezést csak 
százezer dinár óvadék ellenében enge
délyezi.

— Letartóztatott köztársasági poli
tikus. Beogradból jelentik: A rendőrség 
letartóztatta Gyonovics Jován volt nem
zetgyűlési képviselőt, a köztársasági 
párt vezetőjét. A letartóztatás hír szerint 
a beográdi „Republika" egyik régebbi 
cikkével kapcsolatban történt.

— H olttest a  noviszadi csatornahíd  
m ellett. Noviszadról jelentik: Noviszad 
határában Zajló közelében a 66. számú 
csatornahíd mellett kedden délben egy 
mezítelen holttestet találtak. Rakics 
Radenkó főkapitányhelyettes és dr. 
Kluka György rendőrorvos azonnal a 
helyszínére mentek, ahol a rendőrorvos 
megállapította, hogy az ismeretlent 
szivszélhüdés ölte meg. Megtalálták az 
ismeretlennek gondosan összerakott ru

— Bosszúból je len te tték  fe l a pa- 
licsi rendőrbiztost. Megírtuk, hogy 
Milunov Péter palicsi rendörbiztos ellen 
feljelentést tettek, amely szerint szom
baton délután erőszakot akart elkövetni 
egy tizenkét éves kislány ellen. A fel
jelentés alapján a rendőrség megindí
totta a nyomozást és ennek eredincnyc- 
kép kiderült, hogy a feljelentés bosszú 
müve és Milunov rendőrbiztost a felje
lentő minden alap nélkül hurcolta meg.

— Beogradi operaénekesek vendég- 
szerep lése Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: Pénteken, november 14-dikén 
este Olcvacs és Erekl operaénekesek, a 
beogradi Opera művészei a noviszadi 
Nemzeti Színházban a Sevillai borbély 
előadásán vendégszerepelni fognak.

— Az illatok városa. Neliogy valaki 
egy percig is abban a téves hitben él
jen, hogy Datnaskusról, a rózsák ha
zájáról, vagy akár a hagymatermö 
Makóról van szó. rögtön hozzá is fű
zöm, hogy az illatok városa nem 
Potsdam. Potsdamnak tz a sajátsága 
kevesek eiött ismeretes, ami annak a 
körülménynek tudható be, hogy csak 
a legujabb idő óta rendelkezik ezzel a 
nemes tulajdosággal. De ez alatt a rö
vid idő alatt is teljes mértékben be- 
igazolást nyert, hogy nem viseli mél
tatlanul ezt a szép jelzőt.

A dolog úgy kezdődött, hogy egy 
párisi francia pacifista, Baseli tanár 
elhatározta, hogy 'a világbékc ma
gasztos céljának elérésére Németor
szágban a viiágbéke-kongresszus kap
csán előadásokat fog tartani és utjá
nak egyik állomásául Potsdamot vá
lasztotta ki. Ez a körülmény azonban 
nem váltott ki általános lelkesedést a 
német nép minden rétegében. így pél
dául a nemzetiek és a fajvédők min
dent elkövettek’, hogy a tervbevett 
előadást megakadályozzák. Fáradozá
saikat azonban nem koronázta siker, 
az előadás napián nagyi rendőri ké
szenlét vonult ki az esetleges rend
zavarások megakadályozására, vala
mint annak incggátlásáru. hogy az 
előadáson hívatlan vendégek is részt- 
vegyenek. Fs ez volt az a nagy nap, 
amely en Potsdam az ^illatok városa* 
melléknevet először érdemelte ki. A 
horogkcresztcsck a gyüléstercm kör
nyékét, az oda vezető uccákat annyi
ra elárasztották biizbombákkal, hogy 
az egész városban a késő éjjeli órákig 
nem lehetett gázvédö sisakok nélkül 
közlekedni. A körülbelül hatszáz fő
nyi hallgatóság dicséretére legyen 
mondva, az egész előadást haláltincg- 
vetö bátorsággal végig tudták hall
gatni.

A folytatás nem váratott sokáig ma
gára. A birodalmi gyűlés {eloszlatása 
után megindult választási küzdelem 
szolgáltatott ujatib okot az illatositás- 
ra. A köztársasági-párt tartott gyű
lést szabad ég alatt és a liorogkcrcsz- 
tesek az ismert módszer segítségével 
kísérelték meg a gyűlés megakadályo
zását. L.'ccákon, tereken, a kertek bok
rai tövében mindenütt illatozott cgy- 
cgy szerény gázbomba, a gyűlést 
azonban címek ellenére is megtartot
ták. A hallgatóság mindenesetre egy 
alapos fejfájást vitt haza emlékül.

A Iiorogkercsztesck munkája ezút
tal már alaposabb volt. mint az első 
alkalommal. A városban uralgó illat 
a legmerészebb fantáziát is megha
ladta. Az uiságok már potsdami gáz
harcokról < írnak és nagy várakozá 
sul tekintenek a legközelebbi politikai 
gyűlés megtartása elé. Élesen támad
ják és elítélik a horogkeresztcseknek 
ezt a harcmodorát. Pedig igazán nem 
kívánhatja senki, hogy politikai ellen
felek egymás gyűléseit kölni vízzel 
szagositsúk!
— V endégszónoklat a szuboticai 

zsidó tem plom ban. Dr. Urbach Henrik 
zemuni főrabbi a szuboticai zsidó hit
község felkérésére csütörtökön d. e. 11 
órakor a szerb hadsereg bevonulásá
nak emlékére tartandó istentisztelet ke
retén belül szerb, pénteken este ma
gyar és szombaton délelőtt németnyelvű 
hitszónoklatot tart.
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— Hhatalvksgálat. Popuvits György 
tanügyi inspektor a bánáti és a szentai 
tanfelügyelöség számadásait, hivatalait 
felül vizsgálta é ; azokat — kisebb hibá
kat nent tekintve — rendben találta. 
Utasította « szentai iskolaiicnéket, hogy 
az agrárreform által lefoglalt 200 lánc 
iskoíaföldet, amc’yböl az iskolák dologi 
kiadásainak nagy részét fedezik, köve
telje vissza az agrárminisztériumtól.

-  - A newyorki „Worl4“ vezércikke 
Károlyi Mihálynéról. Ncwyorkból je
lentik: A „World** ho sszii nyilatkozatot 
közöl, amelyben Károlyi Mihálync, grófné 
cáfolja S. Stanwood Menkennek, az 
amerikai Nemzetvcdö Liga elnökének 
ellene emelt vádjait. A cikkben Káro
lyi né részletesen nyilatkozik a magyar 
forradalom történetéről is. A „World** 
vezércikkében nyíltan állást foglal Ká
rolyi cs Károlyiné mellett cs többek 
közt a következőket írja: „Nem egye
zünk meg a deportálást követelőkkel 
abban, hogy a legjobb elintézési mód 
nézeteltérések eseten a deportálás. De 
ha eljön valamikor az a nap, amikor az 
istenek azt követelik, hogy egy hires 
deportáltat fektessünk a patriotizmus 
oltárára, tudunk ajánlani egy jelöltet, 
természetesen azon az alapon, hogy 
nem amerikai és ártalmára van az ál
lamnak : azt az unalmas embert, aki 
megteremtett egy Nemzetvédő Ligát, 
hogy elnöke lehessen."

— A városi tisztviselők fizetésrende
zése. Dr. Knezsevits Milos szemai pol
gármester és Vorgits Szlavkó pénzügyi 
tanácsos a városi tisztviselők fizetés
rendezése ügyében a belügyminisztérium 
felhívására; ma Beogradba utaztak. 
Beogradban a városi tisztviselők fize
tésrendezése ügyében a belügyminisz
tériumban konferenciát tartanak, ame
lyen Szentét a polgármester és a fö- 
számvevö képviselik.

— Egy temerini kereskedő nyerte a 
félmilliódináros főnyereményt. Az állami 
osztálysorsjáték legutóbbi búzásán az 
ötszázezer dináros főnyereményt a 
49844. szánni sorsjegy tulajdonosa nyer
te meg. A sorsjegyet a szuboticai Lepe- 
dát és Jovanovics-cég adta ol. Mint ki-
derült, a főnyereményt Bernhard Fe- * er Ĉt május 12-én Virginia közelé- 

...................................  ben a sürü ködben nekiment az Admi
ral Farragut nevű postahajó és elsü- 
lycsztette. Azóta két Ízben is próbálták 
kiemelni a Meridát, mert elsülyedési 
helyét elég pontosan ismerték. A kísér
letek azonban egyszer sem sikerültek.

— Szabadonbocsájtották  Baeran  
képviselőt. Prágából jelentik: A haza
árulásért elitéit Baeran német képvise
lőt tegnap feltételesen szabadlábra he
lyezték, miután büntetésének kétharmad 
részét kitöltötte.

renc temerini vaskereskedö ütötte meg.
— Kemól pasa pártja kettészakadt*

Londonból jelentik: A Reuter-iroda 
konstantinápolyi távirata szerint tizen
nyolc képviselő bejelentette kilépését a 
kormánypártból. Az a szándékuk, hogy 
köztársasági pártot alakítanak. Az uj 
párt vezérei, akik vagy ölven képviselő 
csatlakozására számítanak, azt követelik, 
hogy szüntessék meg az elnöknek azt a 
jogát, amellyel vétót mondhat a nem
zetgyűlés feloszlatása ellen. A kemalista 
mozgalom óta ez az első nyílt szembe- 
helyezkedés a belpolitika terén.

— Egy évi börtönre Ítélték az 
„.Avanti" szerkesztőjét Finzi voit ál
lamtitkár m egsértése miatt. Rórnábó! 
jelentik: Finzi volt államtitkárnak az 
Avanti felelős szerkesztője elleni perét 
lizennégynapi tárgyalás u‘án befejezték. 
A szerkesztőt a Corrierc Ita/iano ügyé
ben az Avanti által Finzi ellen emelt 
vádak miatt egy évi börtönre, 1000 líra 
pénzbüntetésre és a költségek megtérí
tésére ítélték.

— Baleset sebes hajtás miatt. Novi
szadról jelentik: Rémics Lázár futaki 
gazdálkodó kocsin ment Futakról Novi- 
szadra. A kocsin volt Barnuska Kata 
futaki asszony is. Rémics sebes iram
ban hajtotta a kocsit és egy zökkenő
nél Barnuska Kata oly szerencsétlenül 
esett ki a kocsiból, bogy a hátsó kere
kek átmentek a mellén és életveszélyes 
sérüléseket ok< ztak. Az asszonyt a no- 
íViszadi kórházba szállították.

— A szuboticai Katliolikus L egény
egylet előadásai. A szuboticai Katho- 
likus Legényegylet november 15-én 
szombaton este megismétli az „Arany
madár" előadását, vasárnap november 
16-án este pedig újból szinrehozza a 
„7ul a nagy Kriváinon" című operettet. 
Az előadások mindkét esic nyolc órakor 
kezdődnek. Jegyek elővételben is kap
hatók.

— Tizenkilenc év  után m egsem m i
sítették  egy  m illiárdos, végrendeletét.
Budapestről jelentik: Érdekes örökö
södési pörben hozott ítéletet a kapos
vári törvényszék. Biedermann Ottó so- 
mogymegyei földbirtokos, akinek Mozsgő 
hatarában 6000 holdas birtoka volt, 
1905-ben meghalt. Végrendeletében

a detroiti jogi egyetem rendes és szó 
galmas hallgatója volt, éjjelenkint azon
ban néhány pajtásával bejárta a város 
kéteshirü részeit és ott állandóan zsa
rolta az éjszaka gyanús elemeit, kiilö- 

vagyonát a feleségére hagyta. Az elhunyt!nősen az uceai nőket, akik előtt mint 
gyermekei két évvel ezelőtt megtámad- rendőrtisztviselő szerepelt. Aki nem 
tak a végrendeletet azzal a megindo- akart adózni, a
kolással, hogy anyjuk a birtok haszon
élvezetéből kizárta őket. A kaposvári 
törvényszék most két évvel a kereset 
megindítása után Ítéletében a tizenkilenc 
évvel ezelőtt kelt végrendeletet sem- 
misnek nyilvánította. Megállapította, 
hogy a leszármazóknak joguk van a 
birtokhoz és kötelezte az özvegyet, „ • • . ___  j __...............
hogy a birtokot minden felszereléssel,I A rendőr gumibotjával kiütötte kezé-íóoseru értesülése szerint a csehszlovák
tizenöt nap alatt adja át gyermekeinek.»bői a fecrvvert és a két einbpr hirnkm knrm.-ínv ínírirlnn ___i...
Ugyancsak kötelezte az özvegy Biedcr-
mann Ottónét a per összes költségeinek 
viselésére, ami egy milliárd és három
száz millió koronát tesz ki.

— Eljegyzés. Rosenberg Richard tánc
tanár (Beograd) Kallós Ica (Budapest) 
jegyesek.

— Zászlószentelés Mokrinban. A
mokrini ifjúsági egyesület most avatta 
fel lelkes ünnepség keretében uj zászla
ját. A zászlószentelési ünnepélyen 
1 avlovily elnök és llity Vojiszláv mon- 

Jdottak ünnepi beszédet. Az ünnepélyt 
reggelig tartó muJíatsás: követte.

— Egy am erikai k incskereső-expe
díció felhozza a tengerfenékről Miksa 
m exikói császár hires rubinjait.
Ncwyorkból je'enlik: Néhány héttel1 B » A - B * -

hajó, a „Fom“ és a „Spray", amelyek
nek utasai fel akarják kutatni az 1911- 
ben clsülyedt Merida roncsait, hogy 
kiemeljék a hajó kincsrakományát. A 
kincsek között vannak Miksa mexikói 
császár híres rubinjai, amelyeket a 
mexikói kormány az Egyesült-Államokba 
küldött, ezenkívül igen nagy arany- és 
ezüstrakomány voltba hajón, kétmillió 
dollár értékben. A hajót katasztrófa
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ezelőtt érdekes hir járta be az amerikai I nak tájékoztatására közöljük Kecske
sajtót. A hír arról szólt, hogy Brooklyn- 
bői útnak indul Virginia fok felé két

A montreali főszékesegyház le 
égett. Montreálból jelentik:' A Szent 
Vince és Pál székesegyház, a város leg
régibb temploma, porip- égett. A kárt 
300.000 dollárra becsülik.

A »Rousz« zsidó ifjúsági egyesület 
helyiségében (Bárány, szálló) f. hó 13-án 
délután ’/»4 órai kezdettel tagjai részé
re ismerkedési teadolutánt rendez. Ven
dégeket szívesen lát az egyesület.

— Szenta város értékpapírjai. Mint 
annak idején megírtuk Szenta város a 
tulajdonában levő állainl beruházási 
kötvényeket az időközben fizetésképte
lenné lett Vojvodina Bajik r.-t.-nál he
lyezte letétbe. A bank az értékpapíro
kat a Narodna Bankánál elzálogosította. 
Minthogy Szenta nem tudót értékpapír
jaihoz hozzájutni, be akarta, perelni 
a bankot, amely tudvalevcVeg köz
ben a kényszeregyezségi eljárás meg
indítását kérte önmaga ellen $ így a 
perléstől nem sokat remélhetett. Az ér
tékpapírok ügyében Szenta város gaz
dasági bizottsága kedden ülést tartott, a 
melyen agy határozott, hogv eláll a per
től, minthogy a Vojvodina Banknak 
mindegyik igazgatósági tagja anyagi 
garanciát vállalt a bankban elhelyezett 
egy millió dinár kölcsönkötvényért. 
Vnits Jócó képviselő a saját személyé
ben is anyagi felelősséget vállalt azért, 
hogy Szenta város visszakapja az ér
tékpapírjait.

Ejry amerikai diák két élete.— Egy am erikai ciiak Ke,
Newyorkból jelentik: Vohalen james, Idolt belacrkval állam(igyészt. Pancse- 
gewyorki gazdag vendéglős fia nappal Ivóról jelentik: A pancscvól bíróság
.n rlpfrrrtíl-i in o i p fív p lp m  i-pndps és S ZO 7-F  b í in f p t í í  ta ilő r .S H  l iM f r i i ,

azt elverték. De attól 
sem riadtak vissza, hogy az arra tévedt 
járókelőket kirabolják. Legutóbb három 
személy, akiket Vohalcn és társai kira
boltak, panasszal fordult az arra járó 
rendőrhöz, aki odasietett. Az egyenruha 
láttára Vohalen társai futásnak eredtek, 
a diák azonban, akire a rendőr rákiál
tott: „Fel a kezekkel!“ revolvert rántott.

bői a fegyvert és a két ember bírókra 
ment. A szorongatott rendőr végre is 
revolvert rántott elő és agyonlőtte a 
diákot.

Tlsztujitás a szentai Lcányegylet- 
ben. A szentai l.cánycgylet, amely kul
turális és jótékonysági célt szolgál, ma 
tartotta tisztújító évi közgyűlését. El
nök lett: Schweiger Erzsébet. Alelnökök:
Fischer Maca és Schwarz Aranka.
Könyvtáros: Szamosi Magda, 
ros: Kemény Julia.

Hir orosz hadifogságból.
méti Imre novlszadi földmives most tért 
haza orosz, hadifogságból. Kecskéméi’ 
közli, hogy vele együtt voltak hadifog
ságban Hajnal Kálmán bácsföldvári, Ná-íjaitól szeptember 17-ig harmincnégy bc- 

zuboticai störés esik a terhűkre. Október utolsó

Pénztá-

vai István és Klapka János szuboti 
volt katonák. Az illetők hozzátartozói-

méti Imre információját.
— Három em bert m egölt a vihar.

Rómából jelentik: Caiabriában hatalmas 
vihar pusztított heves felhőszakadással 
és jéo-gel. A folyók kiöntötték 
bői. Cbpedalestoban a villám 
tott egy kecskepásztort és megsebesi 
tett négy más embert. Egy másik köz
ségben becsapott a templomba és agyon
ütött két gyermeket, akik odamene- 
kültek.

más tűz körül és torkuk szakadtából 
énekeltek. Az érkezők látása úgy látszik 
kijózanította a dőzsölőket és azok sietve 
menekültek a cserjék között. A birósö-

. vi B,éttel fegyverével utánuk lőtt,
. . A x„ E lvalt «a»zony‘ bem utatója, raire a férlímegállt és megadia magát.
A Tipograf Sport Klub kulturszakosz- A nő, annak ellenére, begy néhány 

sörét megsebesítette, tovább menekült 
és habozás nélkül a vízbe vetette ma
gát, átlábolt rajta és a kezdődő sötét
ség leple alatt a túlsó parton eltűnt a 
fák között. A nyomozás folyamán kide
rült, hogy a kézrekerüit csavargó a ret
tegett rablóbanda tagja és a bandának 
az elmenekült nő a ’ vezére. A nő 29 
éves és már három évet ült börtönben.

dő egyik 
zatos női 
rettenetes

állapo tban  volt. P a tkányok  és az erdő

táiyának művészgárdája teljesen készen 
áll az „Elvált asszony" bemutatására. 
A bemutató előadások november 20., 
22. és 23-án lesznek megtartva a városi 

|  színházban. A három előadásra jegyek 
előre válthatók november 14-ikétől kezdve 
Balázs J. Jenő uridivat kereskedésében, 
ahol a már előjegyzett jegyek is átve
hetők.

—- - V u VI I C U
atója Kiklndán. A ki- következő nap aztán az ere 

november 15-ikén, Látásán, megtalálták a titok 
mutatják be az ottani óvezér holttestét, amely r

A Hattyú bemutatója
kiudai műkedvelők 
szombaton este
színházteremben Molnár Ferenc világ
hírű vigjatékát, a »llaítyn~-t. A darab 
rendezője és főszereplője iischcr Fé- 

in- 
án

most lép először újból színpadra. A cím
szerepet Illés írónké játsza. A többi sze
replő: dr. Szemző Lászlőné, Fiirth Olga, 
Fehér Lili, Golding Alberta, Franki An
dor, Miskovics Bozsidár, Brummcr Ár
pád, Fiirth Zoltán, László Nándor, Ko
vács György és a többiek mind lelkese
déssel állnak a siker szolgálatába. A 
november 15-lkl klkindai bemutató után, 
22-én és 23-án Becskereken, 29-én Sta- 
ribecsén, 30-án Szentén, december ele
jén pedig Szuboticán, Szomborban, To- 
polán és a Vajdaság több helyén mu
tatják be a kiklndai műkedvelők a 
tllaltyiHA, amelynek előadását minde
nütt a zsidó nőegyletek rendezik. Az 
előadások tiszta jövedelmét a szuboticai 
zsidó kórház javára fordítják.

— Nyugdíjazott városi orvos. Dr.
l.endvai Mór szentai városi orvost 36 
évi városi orvosi működése mán a bel
ügyminiszter saját kéi elméié nyugdí
jazta.

— Betörés egy íüszcresboltba. Ráez 
Szabó János szentai vegyeskereskedé- 
sében tegnap éjszaka betörtek és onnan 
sok cukrot, csokoládét loptak. A rend
őrség valószinfuiofc taitja, hogy kisko
rúak voltak a tetteseik.

lixné Péehy Paula, a budapesti Vigszin- í j1 v . aöi)?.n az. irányban, hogy
ház volt művésznője, aki évek után | 1' vo*1;,k niég a banda tagjai.

Felmentették a sikkasztással vá-

büntető tanácsa hétfőn tárgyalta dr 
Maszalics Ferenc volt belacrkvai állam
ügyész bünperét, aki sikkasztás vád i
val terhelten állott a biróság előtt. A bj' 
róság, a bizonyítási eljárás befejezése 
után, felmentette dr. Maszalicsot a vád 
alól.

— Megmarta a sertés. Noviszadról 
jelentik: Kedden délután Mihajlovics 
Sztanoje repülőkatonát súlyos sérülé
sekkel beszállították a kórházba. A ka
tonát egy sertés marta meg a karján és 
mellén.

— C sehszlovákia  elism eri az  orosz 
szovjetet Prágából jelentik : Az Osvo

kormány minden előkészületet megtett 
az orosz, szovjet elismerésére. Az "eÜs- 
mérés már csupán napok kérdése.

— A szuboticai Izraelita Nőegylet fel- 
rnházási ünnepélye. A szuboticai íraeii- 
ta Nőegylct csütörtök délután diófakor 
tartja felruház.ási ünnepélyéj^a Nép
konyha helyiségében.

Trieszti parafalInQ)eŰm egyedánisltásl 
gyári lerakat csatóí Krausz Edénél. No- 
visad; .e*I

— Rablóbanda, am elynek  asszony  
Kecske- 8 a vezére. Parisból jelentik: Donne- 

marie-en-Montois vidékét több mint két 
hónap óta rettegésben tartotta egy vak
merőbetörőbanda. Augusztus utolsó nao- i ___,__ 7 -i-r {

napján az egyik község bíróját értesí
tettek, hogy a közeli erdőben egy csa
vargó párt láttak, amint nagy tűz mel
lett lakomázott. A bíró magához vette 
vadászfegyverét és a mezőőr és néhány 
falusi gazda kíséretében az erdőbe ha-

egyéb rágcsálói felig lerúgták róia a 
oust. A hatóságok tovább folytatják

Leoedat i Jovanovlé suboticai főeláru- 
sitokná! vásárolt sorsjegyek közül no
vember 10-én kisorsoltattak:

500.000 dinárt nyert: 49844.
2000 dinárt nyert: 87915.
1000 dinárt nyert: 22191 45378 65239 

71097.
600 dinárt nyert: 10803 45 17536 26234 

41059 43996 48099 72597 83802.
400 dinárt nyert: 4508 49 89 675swrouo 

9304 36 42 63 9607 49 1 0819 42 ACt 1545 > 
63 85 10303 41 17566 71 98 jM l l  55 77 
19135 43 53 67 22135 229^r58 24201 14 
15 75 85 87 26207 11 2^71 28148 53 60 
(•8 29962 21 i,3 TWTO970 97 34051 87 

>D2 >6 36372 7^42290 43962 45306 ló 
•7 46008 !! 47405 59 4s0íj3 51223
•28263 67 eJ r?  94 55724 56302 57052 Í.2 
•v8467 83^501 51 (.0410 63609 51 61753 
66134 44 67505 IS 22 69832 42 70317 60
i4 71076 8 1 72305 14 40 7.3094 76213 19
7/930 45 -17 53 68 76 78341 8201 I 89 91
85221 36 5X9 57.219 (.> 9s 87951 57 S'XS?1
26 36 40 (,'» S7 90 S9408 41 91914 40 53 
77 95909 17 63 92 96838 7í» 76 95 98676 95.

~  Nagy panamát fedeztek fel Buda
pesten. Budapestről jelentik: A Duna- 
gözhajózúsi társaság; vámraktárában 
hét milliárdos vámpanamát (fedeztek fel. 
A rendőrség a nvomrzAs során harminc
egy kereskedő ellen indított eljárást.
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KINTORNA
Egy suboticai ügyvéd — aki nincs a 

legjobb viszonyban kollégáival — egy 
társaságban, ahol történetesen néhány 
konkurrens ügyvéd is jelen volt, a kö
vetkezőket mesélte cl:

— Az éjszaka különös álmom volt. 
Azt álmodtam, hogy meghaltam és 
Szent Péter nem akart beengedni a 
mennyországba. Azt mondta, hogy ügy
véd nem mehet be. Amikor a kaput épen 
be akarta csukni az orrom előtt, észre
vettem, hogy a barátunk benn van —- ös 
ezzel rámutatott az egyik jelenlevő 
ügyvédre:

— De kérem --  mondottam Szent Pé
ternek — hát ez az ur miért van benn?

—- Ne bántsd fiam — felelte erre 
Szent Péter — az sohasem volt ügy
véd.

Egy vajdasági gyár — a hely köze
lebb: megjelölése fölösleges — pilla
natnyi anyagi zavarokkal küzd, úgy, 
hogy tisztviselőinek fizetését csak rész
letekben folyósította októberben. A gyár 
egyik tisztviselője, aki előző nap is fel
vett ezer dinárt, beállít az igazgatóhoz 
és ig.v szói:

— Kérek gyorsan kétezer dinárt, mert 
ha nem kapok, kénytelen leszek a rész
letfizetési kedvezményt beszüntetni.

*
Egy hadigazdag sentai kereskedőt már 

hónapok óta azzal kínoz a felesége, 
hogy vegyen egy autót. A kereskedő 
azonban olyan fukar, hogy még sokkal 
kisebh luxust sem enged meg magának 
és igy minden ostrom eredménytelen 
marad. Kedden az asszony azt olvassa 
az újságban, bogy Suboticán autó-klub 
alakul és erre igy szól az urának:

— Látod, az újság is azt írja, hogy 
már autó-klub is alakul Suboticán, olyan 
lelkesedéssel vásárolják ma az autókat.

A férj előzékenyen feleli:
— Fiacskám, megígérem, hogy én is 

vásárolok egy autót, mihelyt lelkesedés
sel meg lehet venni.

SPORT
0B9

Szezonzárás után

miatt vasárnap óta a magyar vasutak 
már nem vették át az Ausztriába feladott 
küldeményeket és a Szuboticán keresz
tül irányított vagonokat visszaküldték.
A sztrájk első két napján ebben a te
kintetben csak a romlandó árukkal — 
hússal, tojással, stb. — valamint az élő
állatokkal tettek kivételt. Úgy ezeket a

. . „  . . , , . cikkeket, mint a már utón volt árukat
Az else  osztályú bajnokság allása ű2 osz(rűk hu(lirig továbbították. Kcd-

Az őszi bajnoki szezon vasárnap be- rten már a romló és élő-küldeményeket 
fejeződött, de a bajnoki táblát végérvé- sí1"? vc’/Ze/c ál a magyar határállomások. 
nyesett még nem lehet összeállítani, |  úgy. hogy emiatt a jugoszláv határvo-
mert két mérkőzés: a Szuboticai Sport—«nalakou a nem továbbítható osztrák ..... .... ..... ......... .....  ..... ......... , __ _
Szombori Sport, illetőleg Szombori s küldemények nagy vagontoflódást idéz-1 jakaSt kapj, hogy küldeményedet átve-
Atnalcur—Kula sorsa még nem dőlt el J h’/e dó'. . . , t Siesd a vámhivatalban, hogy útlevelet
a zöld asztal mellett. A bajnokság ve-S A vasutigazgatosagok. — tekintet-1 |.,,pjlass . . . Mikor már az adóbizony- 
zetö pozíciója azonban biztosan a Báes-1 L’l a továbbizavarok elkerülése ^végett | | atj|OZ hozzászokott, kitalálták

az állampolgársági bizonyítványt. Újab
ban minden életnyilvánuláslioz állampol- 
gársági igazolványt kérnek. Míg azón- 

kat pedig a feladóknak táviratilag r e n - adóbizonylatot aránylag könnyű 
delkezéserc bocsátották. A feladok a szereznj csak az aj at j<c|] kifizetni, (s

t * A a • a t  « 2 V

káé marad, amely 13 ponttal és jó gól- S — - most mindennemű Ausztriába és 
aránnyal szinte megfutott a mezőnytől. Ausztrián át irányított küldemények 
A második hely szintén nem vitás: a felvételei beszüntettek, az utón levő áru-

e-klöntctlen 
negyedik és

Sand szerezte meg, amely 8 pontot 
szerzett az őszi szezonban a legtöbb 

eredménnyel. A harmadik, 
az ötödik helyre egyforma 

eséllyel pályáznak Kula, Amateur,
Szombori Sport és Szuboticai Sport. 
Hogv ki lesz a szerencsés: nem leltet 
tudni. A hatodik helyet viszont már ki
bérelte tavaszig a vasutascsapat, amely 
összesen 5 pontot szerzett. A tábla vé
gén az SzMTC ragadt, amely esetleg 
átadja a dicsőséget a szuboticai kék- 
fehéreknek, akik, ha számításaik nem 
válnak be, 4 ponttal az SzMTC mögött 
végeznek.

A bajnokság jelenlegi állása:
1. Bácska 13 pont.
2. Sand 8 »
3. Kula 6
4. Szombori Amateur 6
5. Szombori Sport 5
6. ZsAK 5
7. SzMTC ő
8. Szuboticai Sport 4

A Bácska előnyét a tavaszi szezon
ban nehezen tudja behozni akármelyik 
csapat. A Bácska biztosan halad a baj
nokság felé. Az igazi élet-halál küz
delem a kiesési zóna körül fog kifejlőd
ni . .  .

V
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L E G Ú J A B B
Az olasz ellenzék kiáltványa Mussolini ellen

A választások kiírását követelik az ellenzéki pártok

Az ellenzéki Ikormányzati rendszerét és követeli. 
Partok kedden ülést tu.róttak, ainc-lhogy a végleges megoldás biztosi- 
íven elhatározták, hogy kiáltványt j tusára a kormány apelláljon a ncp- 
inteznek az olasz néphez. A kiált-|hez.

Mussolini a kamarán kívül, a kor-

■ 9B

ványban megokolják: azt a döntésü
ket, hogy továbbra sem vesznek .. . ......
részt a parlament munkájában. Ele-1beszédben válaszolni az 
sen bírálja a kiáltvány Mussolini kiáltványára.)

K Ö ZG A ZD A SÁ G
Zavarok a vajdasági 

exportban
az osztrák vasutassztrájk miatt
Megszűnt az árufelvétel Ausztria felé
A báróin nap óta tartó ausztriai vas

utassztrájk az S. 11. S. királyság kül
kereskedelmi forgalmában is nagy elto
lódásokat és zavarokat idézett elő. Az 
Ausztria felé irányuló forgalom szüne
telése elsősorban a Vajdaságot érinti. 
mert éppen most, a legerősebb export
szezon idején nagymennyiségű szállít
mányok akadtak cl útközben és az el
szállításra váró tetemes árutömegeket 
sün lehet feladni.

Az utóbbi betekben különösen nagy 
intenzitással indultak meg a szállítások 
Ausztria felé, annál is inkább, mert a 
dinár hosszú idő óta tartó stabilitása is 
vásárlásra hangolta a bécsi piacot Ju- . _
goszláviában. Elénk export indult meg j tranzitó kérdéseire vonatkoznak. Ezek- 
élő állatokban, szárnyasokban, húsban, ben a kérdésekben az olaszok a tárgya- 
toiásban és gabonában, amit most m á rjKjsob kezdetén túlhajtott követeléseket 
mind vasúton adtak fel az exportőrök, j támasztottak, amelyeket a jugoszláv de- 
atra, hogy a hajószállitás, a tél küszö- j legátusok nem fogadhattak el. Különö- 
bére való tekintettel, most már nagyon | st-n a jugoszláv vasuti tarifák leszóli- 
kockázatos. Az ausztriai vasutassztrájk I ía?a tekintetében merültek fel ellenié-

távirat vétele után azonnal tartoznak 
küldeményeikről újra diszponálni — ki
rakatni, vagy másfelé dirigálni, mert 
ellenkező esetben a vasút kocsiállás
pénzt számit fel.

A gabonaexportőrök utón levő külde
ményeiket. a károsodások elkerülése 
végett, nagyrészt Csehszlovákiába irá
nyítják át. Sokkal súlyosabb azonban a 
bus- és élöállat-szállitók helyzete, mert 
az ilyen küldemények transzportja, a 
Magyarországon való átvitel és más or
szágokba való bevitel speciális bizonyít
ványokhoz’ és engedélyekhez van kötve. 
Nehéz a speciális áruk árdirigálása is 
és ezekre az exportőrök most Magyar- 
országon és Csehszlovákiában kénytele
nek leszállított árakon vevőt keresni. 
Természetes, liogy ez a körülmény ex
portőrjeinknek a kocsiálláspénztől elte
kintve is nagy kát okát okoz.

Az ausztriai sztrájk igy - közvetve |azonban, liogy valaki ezt a nagy »nyc- 
— a belföldi piaci árakra is lényeges 5 reményű csakugyan meg is kapja, nem 
befolyással van, mert az S. H. S. ki-jelég megjelenni valamely állampénztár- 
rál.vság egyik legnagyobb exportpiaca-1 uál, hanem igazolnia kell, hogy állam
nak ideiglenes elzárkózása a jugoszlá- j polgár s a doliánysorsjegy már a há- 
viai piacon is ideiglenes ellanyhulást I ború előtt birtokában volt.
idézett elő. Az árak nagyobbarányu le-l Ha most még hozzáveszük, hogy

uiányz.ópártok gyűlésen fog nagy
ellenzék

morzsolódását — különösen gabonában 
és élőállatokban — csak a sztrájk lia- 
maros befejezéséről érkező biztató hí
rek gátolják meg.

Az olaszok elálltak
gazdasági követeléseiktől

Ribarzs dr.boszámolt a külügyminiszteretek 
a velencei tárgyalásokról

Beogradból jelentik: Az olaszokkal 
folytatott velencei tárgyalások vezetője, 
dr. Ribarzs Ottokár, a külügyminiszté
rium hívására Beogradba érkezett és 
beszámolt Nincsics külügyminiszternek a 
tárgyalások eddigi eredményeiről.

Velencében egy hónapja folyik a ju
goszláv és olasz delegációk munkája, 
amely főleg a fiumei kikötőforgalomra, 
az Olaszország felé vezető közlekedés 
és a jugoszláv területeken való olasz

tek. A további tárgyalások folyamán az 
olaszok belátták követeléseik teljesit- 
hetet’enségét és több kívánságuktól el
álltak.

A főbb pontokban néhány nap előtt 
létrejött a megegyezés s a bizottságok 
most a részletkérdéseket rendezik. Dr. 
Ribarzs ismét visszautazik Velencébe.

j mindenhez szükséges
az állam polgárság igazolása?
Kezdetben volt az Adóbizonylat . . . 

Adóbizonylat kellett és kell ahoz, hogy

mindenkinek mindig vau adóhátraléka) 
az állampolgársági igazolás megszerzé
sénél nem ennyire egyszerű a fizetés. 
Állampolgárságát a legkevesebb ember 
tudja igazolni. Ahoz, liogy valaki hozzá
jusson az állampolgársághoz nemcsak 
az adóját kell kifizetnie, hanem illetősé
gi kérdésének is rendben kell lennie s 
ezen kívül is temérdek jóakaratot kell 
szerezni a különböző hivatalokban.

Hogy mi mindenféle jog érvényesíté
sének előfeltétele az állampolgárság, ar
ra nézve talán legjelentősebb, hogy az 
1884-ben kibocsátott szerb állami do
hány jövedék sorsjegyeinek nyereményét 
sem fizetik ki, estik állampolgároknak. 
Ne méltóztassék azt hinni, hogy vala
mi rengeteg nagy nyereményről van 
szó. A tíz aranyitankos sorsjegyek na
gyobb részét kis — talán 15 20 diliáros 
nyereménnyel sorsolják ki. — ahoz

ezeket a sorsjegyeket külföldi tőzsdé
ken, Páriában, Pécsben, Budapesten is 
jegyzik, s ott a tőzsdén mindenki meg- 
\eheti, elgondolhatjuk, hogy hány kül
földinek akad kedve jugoszláv értékek
be fektetni a pénzét, ha megtudja, hogv 
az állam milyen nehézségeket támaszt, 
m iiig  valaki vele szemben jogos követe
lését érvényesítheti.

Igazgatósági ülés a noviszadi tőzsdén. 
A noviszadi tőzsde igazgatósága kedden 
délután Dungyerszki Gedeon elnöklete 
alatt igazgatósági ülést tartott. A már 
megszervez, tt második jogügyi titkári 
állásra négy pályázó jelentkezett: egy 
ügyvéd, egy törvényszéki bíró és két 
ügyvédjelölt. A pályázat eredményét az 
igazgatóság nem találta kielégítőnek, 
november 22-iki lejárattal uj pályáza
tot ir ki s az áJflást november 24-ikéu 
tölti be. Az igazgatóság a zsírra és sza
lonnára vonatkozó szokványok uj ter
vezetét visszaadta a szakbizottságnak, 
mert egyes igazgatósági tagok nem ta
lálták megfelelőnek. Ellenben a burgo
nyára vonatkozó uj szokványokat elfo
gadták. Módosították az általános tőzs
de-szokványok 4-ik §-át, amely szerint 
olyan ügyleteknél, amelyet a tőzsdén 
beszélnek meg, de kőtjegyet nem adnak, 
csak akkor érvényes a tőzsdebiróság il
letékessége, ha az eladó később önma
ga és nem ügynök utján ad kőtjegyet. 
Livi jelentőségű határozatképpen meg
állapította a tőzsde igazgatósága, hogy 
a prompt szállításra vonatkozó kikötés
nél 8 napos teljesítési határidő vau ak
kor is, ha a telek ugyanazon helység
ben laknak. Prompt szállításnál a vevő 
a kötlevél kézhezvétele után 48 óra 
alatt köteles szállítási diszpozíciót adni. 
A tőzsde tagjaiul felvették Sehossbergcr 
Adolf noviszadi kereskedőt, a Prva 
hrvatska Sted. noviszadi fiókját, a Zor- 
ka vegyészeti gyár szuboticai céget. 
Törölték saját kérelmére a tőzsde tag
jai közfil Grüner Ármin sztarakanizsai 
céget.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyam ai

1924. november 11.
Beograd, nov. 11. Bórát: Paris 3.68, 

London 322.53, Milánó 3.01—-3.02, New- 
york 69.40—69.80, Gént 13.42—13.4750, 
Bées 0.986—0.987, Budapest 0.935, Bu
karest 38.75—39.

Budapesti terménytőzsde, nov. 11. 
Rendkívül gyenge érdeklődés gabona
félék iránt.

Tiszavijéki buzát 77—78 kilogramos 
snlyban 475.000 koronával ajánlatlak, 
nyitáskor erre az árura 467.500—470.000 
koronás péiizaiánlat van.

A takarmánycikkek piacán tengeri és 
árpa iránt mutatkozik némi érdeklődés. 
Nyitáskor prompt csöves tengerit 185— 
187.500 koronás árakon kötöttek.

Chikagói gabonatőzsde, nov. 11. Buza 
£ decemberre 153.75, Buza májusra 100.23, 
Buza júliusra 139.75, Tengeri prompt 2. 
min. 121.5, Tengeri decemberre 111.125, 
Tengeri májusra 115.375, Tengeri július
ra 116.125, Zab decemberre 52.875, Zab 
májusra 57.75. Zab jttliusra 55.75, Rozs 
decemberre 137.5, Rozs májusra 139.25.

Newyorki gabonatőzsde, nov. 11. Bu
za őszi vörös 173.25, Buza őszi kemény 
167.75, Tengeri 125.75, Liszt sp. w. ct 
075—725. Az irányzat tartott.

Cimbalmozi
Moravetz cituimbom ALBUMA  

már m egjelent!
Igazi meglepetés acimbalmo- 

zójf&zámára. Kiválogatott brillidns da
rabok gyűjteménye.

Mindenütt kapató.
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A FODRÁSZNÁL
Francois nem volt ostobább az emberek leg

többjénél, ezzel szemben a félénksége páratlan 
volt. Hogy a fodrászhoz bemenjeu, az nála 
valóságos szellemi és fizikai erőfeszítésbe ke
rült. Sokszor mondotta is:

_ Jsnicrck embereket, akik bátran benyitnak a
hajmüvészhez, parancsolnak, nem ijednek meg 
azoktól, akik már a fodrászmühelyben ülnek és szap- 
paniiabos arcukat feléjük fordítják. A borbély ud
varias ajánlatait szigorúan utasítják vissza: »Nein, 
nem kell a hajmosás*. A foghúzás kellemetlen és 
fájdalmas, de kijelentem, hogy a fogorvosnál sok
kal bátrabban tudok viselkedni.

11 ven előzmények után mindenki természetes
nek tarthatja, hogy FrancoR maga beretválkozott. 
Ami a hajat illeni, meglehetősen hosszú frizurát hor
dott. Amikor a haj tincsek túlságos méreteket kezd
tek ölteni, alázatosan forgolódott felesége körül:

— Ráérsz egy pillanatra, Nounouche?
—— Akkor légy olyan jó és nézd meg egy kicsit 

a frizurámat.
És Nounouche, aki derék kis feleség volt, leül

tette férjet az egyik székre, szalvétát kötött a nya
ka köré és az olló hegyével nekilátott a rakoncátlan 
hajcsomók megrcndszabályozásálioz.

Fgy ilyen napon Nounouche kétségbeesve dobta
az ollót az asztalra.

— Mi az, aranyos Noimouchcom?
— Ezt már nem bírom — válaszolt az asszony

ka pityergő) haitgmi — már túlságosan hosszti a ha
jad és .semmiféle formája sincs a frizurádnak! Iga
zán elmehétnél már a fodrászhoz, hogy rendbe hoz
za a haladat.

— A fodrászhoz . . .? Gondolod?
— Hát persze — erősítette a feleség — hiszen

elég fodrász van Parisban.
Ezt az utóbbi megállapítást Francois maga is 

konstatálta a következő napokon. Az utcákon halad
va lépten-nyomou borbélymiihclyeket fedezett föl, de 
egyik sem volt ínyére, mert mindegyikben sok ven
déget látott. Felesége többszöri sürgetésére igy 
felelt: „„__

— Legközelebb, aranyom. Először találnom kell 
egv olyan fodrászt, amelyik tetszik és megfelel.

Időközben Francois hajtincsei veszedelmes gyor
sasággal nőttek és kacérkodtak a gallér szélével. 
Egy délben hazatérve örömittasan jelentette:

— Megtaláltam! Mindjárt a Notre Dame templom 
mellett, egy barátságos, nyugodt kis sarok. Ott van 
egy fodrász, akinek igen derék külseje van. Úgy 
látszik nincs sok dolga, mert állandóan az ajtóban 
áll és cigarettázik. Oda fogok menni.

— Nagyszerű — bátorította a felesége — ott 
legalább jól fogod érezni magadat.

Másnap Francois többször le és fel sétált a fel
fedezett, barátságos fodrászmiihcly előtt. Amikor 
már csaknem azon a ponton volt, hogy belép, eszé
be jutott, hogy halaszthatalanul sürgős dolga van. 
Az nap persze semmi sem lett a hajvágásból. Fele
sége kiábrándulva fogadta hazatértekor:

— Hát nem voltál annál a derék jó borbélynál?
— Elmegyek, elmegyek, csak engedj egy kis időt. 

Előbb meg kell barátkoznom a gondolattal.

Másnap a belépés előtti pillanatban felfedezte 
Francois, hogy a Szajna felől éles szél 1fuJ.

— Még náthát kapnék, ha ilyen időben lenyirat- 
nátn a hajamat — gondolta magában s gyors .éptek- 
kel sietett hazafelé. I

Otthon újabb jelenet következett, amelynek ha
tása alatt Erancois elhatározta, hogy másnap ha 
törik -  ha szakad, bemegy a fodrászhoz. Az idő 
most valóban kedvezett, meleg volt és a napsütésben 
kis gyermekek játszottak a gesztenyefák alatt. 
Szemben a borbélymühellyel egy padra int és így 
morfondírozott:

— Csak bátran öregem. Az idő nagyszerű, sür
gős dolgod nincs elintézni való, a fehérkabátos, de
rék fodrászmester szinte várva-vár, hogy könnyű 
ujjai alatt rendbehozza rakoncátlan hajfürtjeidet. Az 
üzletben bizonyára egy lélek sincs, kényelmesen fo
god érezni magadat.

Ilyen és ehhez hasonló bátorításokat intézett ön
magához, maid hármat számolt és óriási elhatáro
zással felállt a pádról. Gyors léptekkel egyenesen a 
borbélyüzlet felét tartott és a fehérkabátos fodrász 
előtt belepett a helyiségbe. A csipkefüggöny mö
gött ifjú hölgy fogadta:

— Parancsol uram?
Erancois előre elkészítette kis mondókáját.
— Én . . . Én hajnyirás miatt jöttem.
A fiatal hölgy szép szemei tágra nyíltak:
— Hajvágás urain!? Milyen hajvágás?
— Ejnye, hát . . . Hát az én hajvágásom. Azt 

hiszem, hogy . . .
Azt akarta mondani, hogy »Éppen ideje már, 

hogy levágassam a hajamat*, de ez a torkán akadt. 
Körülhordozta tekintetét a helyiségben és egy 
üvegajtón keresztül nem az elképzelt barátságos 
kis helyiséget látta a szokásos támlásszékkel, ha
nem egy hosszú szalont, tele ragyogó tükrökkel, kis 
asztalkákkal és pilis ülésekkel, amelyeken hölgyek, 
igen sok hölgy foglalt helyet, hátukon ernyőszc- 
riien kibontott hajjal, hölgyek, akiket friziroztak, po- 
mádéztak és szépítettek mindenféle csudálatos instru
mentumokkal.

— Ah! — kiáltott fel meglepetésében.
— Igen uram — mosolyogtak rá a szép női sze

mek — ön egv hölgyíodrász szalonjában van.
Barátunk kényszerhelyzetében évődésre fogta a 

dolgot:
— És valószínűleg nem is volna rá lehetőség, 

hogy engem is úgy kezeljenek, mint a hölgyeket?
A két ragyogó női szem most minden sugarával j 

pajzán nevetést lövelt arcába. Francois a követ
kező percben ismét a téren volt, a gesztenyéink | -  
alatt s elnézve a gyermekek boldog játékát. mcla- 
busan kérdezte önmagától,, hogy vájjon hol fog ta
lálni egy másik, nyugodt kis fodrászuliibelyt, aliol 
a derék mester az ajtóban áll és akinél nem tolon
ganak a vendegek . . .?

Audié Buillon.

E lő r e h a la d t  id é n y  m ia t t
az eddiginél is olcsóbban 
adom el saját készitniényü

kötöttáru üzeme PaSióeva ul. 10

ístyö, téli 
S í gyári áron !

Speciális trikc-áru ü z le t : 
PaSióeva ulica 8. Gőzfürdő m ellett

GYAPjüiPAR H. T. VEL.-BEÚKEREK
KÉSZÍT KÉZZEL CSOMÓ^PT

SM Y R N A SZ Ü R E G E K E T
RSÖVg^lPviTELBEN

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cégnél 
Suboticán: Hoffmann Mihály özvegye cégűé

G ő z e P  6 0  H P
Kollman-féle vMtífmüvel és kondenzátorral kom
binálva tliz-é/Tüstkazánna', hozzávaló csövekkel 

teljesen jó állapotban e la d d .
BRÜLL K E N D E R G Y Á R  N O V IS A D

ír-

van a legtöbb olvasni való. 
Minden naptár körülbelül 
2 0 0  oldal terjedelmű.

BEOGRAD, Kólái f:y»cso, 5. era.
/ vezetője: 
» ügyvéd j.

A következő ügyeiben eljár: n/u ’óijak folyósít. s ■, 
opció és reopem ügyekben, mindennemű eljárások 
minisztériumoknál, továbbá a beogradi bíróságok 
és adminisztratív hatos goknál, vám- és illeték 

ügyekben mérsékelt hono;áriu;n mellett.

A jánlunk azon n ali uíígy k ésőb b i szá llítá sra  
v a g o n tc le lb c n  ós hajűrakom ányonként 
prím a e g é s z s é g e s  bükk , g y er ty á n , v e g y e s-  
hasáb  é s  d o ro n g fá t, továb b á száraz  vil- 
lá zo tt fa sz e n e t  a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak  m elle tt.

„ D  A  id I C  A “  . •'
Faipar és Bútorgyár Osijck, Telefon 484.

SÜBOTICA
NAGY

KEZDŐDIK
F

rv;2

KABÁTOKBAN és BOÁKBAN
m

F.•gV'iK > >
1

í.'$

stongipsz padlóburkolat! ÁRPÁOFY JESW p v e  oobahovaékob $.
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NYILTTÉR.
Tisztelt üzletfeleimet értesítem, hogy üz^t 
>ir engross és Piatnik játékkártya -raktáramat 

. aÜk'itelyeztem át.
Bedo Ferenc

Trafika Bedo
és Vojvodina papír engross.8356

Felhívás.
A mai napon megvettem Petrekanics János 

tulajdonát képezett Vilsonova ul. 41 szám alatt 
levő fodrászüzletét,

Felhívom ennélfogva a nevezett netánl hite
lezőit, hogy követeléseiket ezenfeU megjele
nésétől számított 8 be dr. Kiss
József ü g y an. Elkésetten érkezett 
kővetelé^^eientéseket nem veszek figyelembe.

Subotica, 1924. november hó 3-án.
8510 Dulíc« Márk

Felhivás.
Ezennel van szerencsém a vidáJ(#Rgen tisztelt 

vevőim figyelmét felhívni, hog^ruallus-Antracen 
tinta, Talppolilur,Appúlfrés Indigo esen (kéki- 
fűdről szóló nb^U^grendeléseiket azonnal küldjék 
be, hogy ajdíat a fagy beállta előtt leszállíthas
sam, Dp̂ rt a fenti cikkek télen megfagynak s igy 
nem Tesznek szállíthatók.

Eugen Kalmar Subotica
8613 Kcmicna Industrija

Értesítés.
Igen tisztelt üzletfeleinket és a t. szállító kö

zönséget ezúton is értesítjük, hogy suboticai kép
viseletünket (KaradálŐeva ul, Bárányköz 10. Interur- 
ban telefon 199) teljesen átszerveztük és annak ve
zetésével Farkas Miklós urat bíztuk meg, aki azt 
továbbra is cégünk eddigi szellemében fogja jü Sdtni.

Képviseletünket ez alkalom ma ^ ^wrsztállya! 
cővitettük ki, amely mindeűJn^íSszséggel szolgál 
oármely fuvar- és sben díjtalan felvilágosí
tással.

felhívjuk a t. szállító közönség b. 
figyelmdf^arra, hogy Wien-ből minden héten egy 
jyűjtokocsit indítunk Suboticára, igy a nekünk Wien- 
oen átadott árukat módunkban áll a leggyorsabban 
Őuboticán kézbesíteni.

Szives megbízásokat kérjük közvetlenül alanti 
;imre, vagy pedig itteni képviseletünk utján hozzánk 
futtatni:

Ullmann & Seligmann
8623 Wien, I. Ji.denplatz 6.

EJ BE GYÖNYÖRŰ
a BUNDÁJ

KÉSZÜLT ?
Még mindig nen̂ rftfTTjaT hogy
NÁVÁY és KOPILOVICS-nái

ORSZKI PUT 2 SZÁM
íésziilnek a legszebb szőrmedo’gok ?

Raktáron tartanak dús váldsztékban mindenkié 
szőrmeárut. Elvállalnak minden e szakmába vago 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjutányosabb 
Jrban. 7101

”VASKO“
kereskedelmi ós bizományi iroda 
M.i S u b o t i c a

:xxrxxxxxTT'“;
K ö zv ett, v é s

ingatlai
d bel- és külföldi ingó és 

ntlrgyakatingatlanvagyon ...
Elvállah ufíndenféie kereskedelmi, gyári, iparvállalati 

részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzőiét, 
X  felülvizsgálását, lezárását, leltár és mérlegkészítésé. 

Elfogad a biztosítás minden á szatíra kiterjedő biz* 
'  tositásokst

Á tvesz  kereskedelmi, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
latok képviseleteit és ügynökségeit

É rvényesít bel- és küsfhldi követeléseket és azoknak 
perenkivüli vsgv peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

Foglalkozik a fizetésképtelen cégek kiegyezése 
körüli összes raunkdla okkal

Mint a Bácsmegyei Napló többizben megírta, 
1924 január 18-án előfizetői és olvasói közölt 
kisorsol egy hold suboticai határban fekvő 
szántóföldet.

Kik vehetnek rószt 
a sorsolásban?

A sorsolásban résztvehet, tehát reménye van, 
hogv az egy hold szántóföldet meguveri az, aki
3 hónapra 135 dinárral előfizet a Bácsmegyei 
Naplóra és január 1-én előfizetése még nem járt 
le. Aki tehát most beküldi a 135 dinár előfize
tési dija*, résztvesz a sorsolásban is.

Mit kell tenni azoknak, 
akik naponta veszik meg a 

ácsmegyei Naplót?
Azok is résztvelieínek a sorsolásban, akik 

nem előfizetők ugyan, de naponta meg szokták 
venni a Bácsmegyei Napló-t. H gy ezek a sor
solásban részt ehessenek, azoknak csak annyit 
kell megtenni, hocv ne dobják el, no tüzeljék 
fel a kiolvasott Bácsmegyei Napló-kat, hanem 
tegyék el az újság első lapját és ezt gyűjtsék 
össze ugv, hogy el ne kallódjon. Hogy azután 
mikép igazolják azt, hegy ők a lap rendes vevői, 
a t  később fogjuk megmondani. A fontos az, 
hogy november 10-től tegye el mindenki, aki 
péidányonkint veszi a Bácsmegyei Napló-t az 
újság első lapját, a címlapot.

Hogy történik a sorsolás?
A sorsolás január 18-án, vasárnap delelő 

10 órakor lesz s azon jelen lehet minden el 
fizető és mindenki, aki igazolta, hogy példány 
kint vásárolja a lapot. A megjelentek öt biatfmi 
embert küldenek ki, akik a jelenlevő kir. J köz- 
jcgyzövel együtt meggyőzödnek arról, hoajFmin- 
rien előfizetőnek és minden igazolt jjfldány- 
számonkinti vásárlónak a neve egyfoaWa nagy
ságú cédulákra van felírva és hopy nílnden ilyen 
cédula elhel-eztetik az e célra elkójfriíett urná- 
b m. A kir. közjegyző felkér valakin, hogy a sor
solást ejtse meg. Azfitflából klWuzott e ső név 
tulajdonosa nyeri "meg az e-
földet. A sorsolásról a kir.
' önyvet vesz fel.

káp

hold suboticai 
zjepyzö iegyzö-

Milyen földet nyertes ?
A nyertesnek adanejft egy/iold föld Subotica 

határában, a városho? köze/vr.n, kerti és szőlő
művelésre alkalmas # s  azt / húzás után a nyer
tes nyomban birtokba verfeti, az nevére lesz 
átírva, gazdálkodhat rajtaAngy eladhatja.

Milyen előnyök járnak  
az előfizetéssel?

jló nemcsak jó, érdekes, 
lap, hanem a legolcsóbb

A Bácsmegyei
megbizh .tó, konto 
újság is. J

Naponta 12 ofaalon jelenik meg, tehát több 
olvasni velő van benne, mint más lapban.

Minden napmegjelenik, lehat hetenként hét
szer kap azJölvasó érdekes olvasni valót.

Annak üfrlenére, hogy minden előfizetőnek és 
olvasónak reménye van rá, hogy

EGY HOLD FÖLD
/*w

birtokosává válik, az e'öfizetési dijat nem emel
jük fel. Az előfizetés marad negyedévre 135 din.

Aki hozzánk fordul, annak postai befizetési 
lapot küldünk, hogy az előfizetési díj beküldés 
se kerüljön költségbe.

Naponta százan és százan fordulnak hozzánk 
ügyes-bajcs dolgaikban tanácsért, közbenjárás
é it  és mi mindenkinek díjtalanul szívesen ál'unk 
rendelkezésre. Még csak válaszbélyeget sem 
kell küldeni, mindenkinek megírjuk a választ 
kérdéseire, ügyeiben eljárunk. A jövőben is 
mindenkinek, aki előfizetőnk, vagy igazolja, 
hogy olvasónk, iogosr.n fordulhat hozzánk.

*A suboticai előfizető kihordó ttján, a vidéki 
előfizető postán kapja pontosan a lapot. Ter
mészetesen . helyi-vidéki ár usítóink is minden
kinek pontosan eljuttatják a lapot.

A példány énként vásárlókat még egyszer 
figyelmeztetjük, hogy az újság címoldalát tegyék 
el. December első napjaiban megírjuk, hogy 
melyik öt novemberi lap c inoldalat küldjék be 
annak igazolásául, hogy a lapot megvettek. Ja
nuárban szintén Öt decemberi lapot jelölünk 
meg. Aki ezt a kétszer öt, összesen tiz lapot 
beküldi, az épugy részt vehet a sorsolásban és 
minden egyéb kedvezményben, mini az előfizető.

írbeadó
HOSSZABB IDŐRE ÉS PEDIG AZONNAL A

KONTINENTÁL SZÁLLÓ

BEOGRAD KÖZPONTJÁBAN
Pop Lukine és Kosmajska u lica a a rp̂ j,.̂ ! 
bútorozott szjjbn^^J*»wt'W^TWípKK?iesszaTonok- 
kal, iitIijjum I8M L E Ikui uj berendezéssel, amely 
Beogríabaii elegancia tekintetében egyedülálló. 
Alkalmas mulatságokra, öiszejövetelekhez, banket
tekhez, szinielőzdásokhoz stb. Az árak és feltéte
lekért csakis ; zok induljanak az alanti címre

I.ik megfele ö tőkével rendelkeznek.

Radenkó Radenkovic tulajdonos Beograd 
UskoSka u’ira 10. 8618

I 1UJ-Ü-HH
aki a kettős könyviteiben épp úgy mint a né
met, szerb és magyar levelezésben jártas, azon

nal felvétetik._______________
p. Krausz Edo bútor- és szőnyeg áruházában, 

Novisad.ez?

1

M
tree

Ügyes, komoly, jól bevezetett

rövidáru u ta zó k
Bácska cs r í r á | HíájJürS azonnali 
beiépéjj>**ffereLtetnck. Ajánlatukat 

azonnal küldjék be
W e id in g e r  S. és Zs. céghez 

Somborba.

I

T R A F IK M N T  G A B O R
ELŐNUAJÁNLATA

Telefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65

a „ZORKA*
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. kéi

Sósav, Kénsav, A^feanYK^ftorsav, 
RézgálicjJíaWg'ahc, Glaubersó,

6192 ionalt Sulfat
a „SCHELL-C0MPAN1E" képrisílelébín;

„SHELL1* gépolaj 
„SHELL** hengerolaj, 
„SHELL" padlóolaj, 

„SHELL*1 nyersolaj (motorolaj)
„SHELL** benzin 

„SHELL** petroleum.

Alapitva: 1902. Telefon 190 sz.

Táviratcím : Kenderig^ oda: Városi bérpalota
: Sental put.
V

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL : LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERT
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT. 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ- 
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZ1VÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

p o m m m s  és m tso m s
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KORZÓ MOZI *  LIFKA
Vasárna

12. oldal.

Héttő—szerda

A
Nagys'ab'su filrn̂  

ö felvonást^
Fő sze t^fbők 

Éva . . .  Dagny Servaes 
Ádám... Rudolf Försfer

ÍTerdáig
a k ’ Mac Murray
NeMWrk hires Hecker 

ly é s  Fedák Sárijának
újdonsága

»r>

S felvonásban a viador* 
partnere

Rudolf V alentino

Segéd. aki röfös-
FOGLALKOZÁS J S*veskereskedfoben

fartassággal bir 
.felvétetik. Aiá

Intelligens no. -- ^r^ 'jn ich  József córFiez 
hiztev állást keres í Si vac (Bácsira) küld
bér 15-ére vagy december j
1-érc házvezetőnőnek. há-« —
rt kisasszony na kJragv ióbb [okleveles géal^zniérnök 
házhoz szobalánynak , is. Ibármeh 
Elmenne esetleg vidékre feltételek 
is. Mindenben megbízható vállalna, 
és ügyds. — Leveleket

’ve-
’íelies 

ózonnal

ír utó

>• Megbízható <; jeligj^e 
kiadóhivatal továt

a

8597 i
Jegvzök. tanítói.! fényes 
mellékké rcsaffe lehelnek 
szert fáradfag és befekte
tés nélkül; Részletes fel- 
világcsárast ad Novisad. 
nosíafTók 144. 85.-4

Curt George
«,< L e ip z ig

Fiókok:
Mailand, Zürich, Y ^nce

Ajánl a t. veimnek : 
éterolajai, yű^olajaí, ve
gyészeti címeket, müilla- 
tokat méregmentes

JrFestékeket
Képviselő: r

duSan a. nikolic
Beovrad 241, Karadjordjeva  

ul. 79. -  Telpen 31-04

CiDÖtüzönö fölvétetik. el
sőrendű inurfasnö és csak 
olyan iehwtkezzék. aki 
állandó qtímkára vállalko
zik. Pol/ár cipőfelsőrész 
készítő? Vilsonova ul.

vember 15-ig 
125 d inárért 
megrendelhető a

„KURIR“
könyvkiadónál Suboticán
8625

Gépész! állástJ^res 28 
éves nőtlen cipész, ősz- 
sz.es gőz- jj|F ínotorvizs- 
gákkal re^BelkezIl;. gt-p- 
gvári-. jíndomgyakorkittal. 
villamwsságlioz ért. Szives 
mejfuivást kér: Kocsis 
Sándor. Mártonok (Backa) 

8630
Magános ügv.
megjelenésű 
keres de

nát.

izvezetőnöt

w n  c r p r r » n v

állást 
tel Bocar, Bá- 

8527

PAPÍRÁRUK
iró-, csomagoló-, másoló, átütő-, 

indigó- és carbonpapir
í r ó s z e r e k

és irodai felszerelési cikkek

GYÁRTÁRBAN

APRÓ H IRDETÉSEK
Aprihird.Ui egy ni I dioír. •• ««»•
kétszeresen számit. Legkistbb apróhirdetés éra Ív dia.

Átlés t k f  es&k s» apróhirdetési díj falét fixatOt*
Dófiieteii díj havonkint 45 éh®- oafyadaara 135 dia. 

Kárdaxófködéflakhaa vélaaabólyar melléklendő.

BACSMEOVEI NAPLÓ

TrÉsK É S -, O L L Ó -, B O R O T V A
FÉMTÁRGYAK N I W H ^ É S E

T E N N E R  o p tik u ^ ^ o rv o si műszerésznél 
SUBOTICA, Kr^Teksondra ulica 11. 5521

Pcrlekt könyvelő. y*&erb- j Munkás-fehérnemuÜnng es 
magyar levelcz^T állást, alsónadrág a lea^bb an- 
keres. Ajánlatodat »Köny-jgol és cseh odorából es 
velő ieli^rc a kiadóba l zerirból szállít

X  MÉkj Franc bhj^at fenernemu-
------------------------ Iüzeme nubliana I.. Posta-
Munkáslánvok feh^retnek ^9. 8587
Johanna szikviatvar. Us- |
poredni put JéS. S62"i

Palicsi
villát ke

azqjytfm bérletre. Aján 
latokat kérem Bórán 
szálló portásánál „6 
szoba* részére 1 ni.

S z a k k é p z e tt

i n t ő
(mestert) ki

* Írásbeli^j^TOlalok a 
KURU^iirdetési iro
dához kéretnek Sül 
ticára. J#14

8621

Gyakorlott numarer állást 
keres, elmewle vidékre is. 
Leveleke^FBecsiiletes« je
lige ala^r a kiadóhivatal 
tevábmf. 8(509

véteÖ ela ö á s

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Pólyahuzatok, u^csemő-
Perfekt szen^horvát, ué-[,,eJi való szoliaj^ár. liini-
mtt és frWfüa levelező o tt-|^elt fuggomUF>- ni,GS,̂ o a 
honi leyprezö munkát vaí-1fe lszere llie lü ^  po l\azo4isz- 
lal. Cigiket a kiadóba kéri tál. olcsoij^vladok.

8607 Imádóban.

Eladó benzinina^ros tü- 
zifavágó körülvesz, ni szi- 
vógáz geaprátorral. Bő
vebbet f^nler Sándor csa
tornái gépésznél- Staribe- 
cejen. 8594

Subotica, Jelacicwa ul. 1. 
Alapittatott l8Br évben

Schlager Kenj
speciális bőr 

és börárj
Suh^lca,

A leksaiui^va ulica 1. az.

Állandó nagy raktár! 
Olcsó árak!J^75ü

at V  V

.Íróasztal és S ^ e te r  l^cz- 
Koinplett ni körteit háló-|:.zu miit köj^lpa! kereste-

ém et

;ari gépeket
,__  tipusu golyós csap

ágyazással és szerszámokat 
suboticai raktáramból azonnal

szállítok

JELL1NER JÓZSEF
SUBOTICA, Paje KujuxidÜőeva 
ul. 4. (Kaszinóval szemben)

Malomhivatalnok. ki
rcskedelmi és váiiiiu^Fiok 
imálló \ ezetésébudr^teljes 
műszaki isnu^fftcl ren
delkezik. a>naloin és ga
bona a|WKinában nagv 
gvaluJrattal bir. malomba 
vanlr bármilyen kereske- 
tKmiii vállalathoz liivatai- 
noknak ajánlkozik. QoT 

jobb-) a kiadóban._____  ^^Qld

iber elsejére.
att. s
8629 5 adóban.

Jobb leány kerestetik
Cl^DIszkr̂ dTó* jelige alatt, favermek mellé^Cim a ki- 

Z  8636

|h~hr> AJÁNLQK
r«/ítóknak mindennemű

D É L IG Y Ü lÖ L C S Ö T
és olasz termáryeket, közvetlen behozatal 

uqymint, friss
maróni, cihrom, datolya, k aliforn ia i-szilva , 
m alaga, ynazsoia, fü ge fiixéres, kosaras és  

fü ge . Mindennemű déligyümülc&
állandó raktára

WE1SZ JÓZSEF NAGYKERESKEDŐ
Subotica, Rudiceva uiica br. 1.

KISS ZÁLOGINTEZETE
mindenféle értélttárgvakr 
kölcsönt ad. Zálogból vi 
szamarad! c r'<a 500 r 
sötétszürke unom 
szövet, száll.!;;sr 
női rarláu es Jjtfíuabátn 
; aló. Ékszer^ 
hatok, felié 
den más _  
olcsón diadalnak, Subotica
1. kór. Hogoviécva (Kinizsi)
ul. 12. 2 569/
«a»»®íSe3r

Amelyik nap
n ’ egypdóyi elő-fetój f i z o l ó ^ i  dij hoẑ  jp,a zónk bnerljjí, 

j*v;« j(y|rfwnapon ót a
™  íá csm a n y e i
g  ^ p ió - t  s
/ ;5 s részt vesző sor- KS 
“ ao solásban. Nyer- 

het 1 held földet
a
I

s*

Készít:

r? “5-

p l ü s s e l

Kemény Herman v. hclv./ 
hatósági állatorvos. l;i 
Vili., lvana Antunovióara 

w ul. 4. telefon 29. Látíiga.
< tárt dijak: BeltedReteir. 
140 dinár. Kiilterüloftn min
den megkezdett/ora után 
40 dinár. — Öítási tíliak: 
Nagy állatrür oltása dara- 
bonkint ífJnnár. Sertések 
oltása jrarabonkint 3 di- 
nár. ..^Baromfiak citása 
darajjonkint 2 dinár. — 
Marékeit műtéti és sza- 
vatossási vizsgálati dijak, 
Ingyenes állatorvosi ta
nácsadás és kőrmegálla- 
nitás. — Szcgénvsorsu ál- 

nagy-1 lattulajdonosoknak 25% 
8305

GARD10
vállalat, Sombor

____________________  8115

Occasió! N— ,.Uv.u.,u,____-
vásár meídreztíödött! [kedvezmény,
deliek dinártól feljebb.
Eislej^lzsó készruha rak- 
táiáBaiK Barátok templo- 
ina során. Sh31

Gradsk 
Városi

TÖLGYFA-
PARKETTÁT

wto*75t*

BEER jlkNŐ
s  z  a !  o n  z  e r . e k  a r á n a k  
k  Ö z r  f t  r n  ü  k  ö d  c  s  é  v  e !.

ksand

(földszint, 
») a város 

azonnal ki

szoba in tán vasvárért e l-1 tik megvéíPire. Ajánlatot
■ • . . . . .  ^^tarska Banka.

8625 ’ Mól. cirffíre. 8626

Fakereskedés Zemuii fő
utcáién. saját teikén. 4^00 
négyzetméter és ^ f^ iné- 
ter utcai froiiiiíiUí^iiódá
val. kis la k á sá r  motoros 
fűrésszel uJtÍGó. 
cserél iiigffoanért. 
társul. ^Rumiatok 
Berlvürfre Zemtin 
káflrtuck.

K erestetnek
szorgalmas és agilis urak, mint 

utazók egészségügyi cikkek* 
nagy üzeméhez, kik feltét

lenül szaktudással és gya
korlattal bírnak és a 

német nyelvet épp úgy 
mint az államnyel

vet bírják. ír 
beli a,r

Balca
Noviaa

^ t K O L Ö N F É L E
El

Lakás. úri. modern./Itá-

ernaíionale Commerce Co.
Palata Srpska Z&druzna Banka D. D*

NEMESÍTETT, f.'.AQASTÖRZSÜ

2 ÉVES

RÓZSAFÁK
A LEGSZEBB FA|OI<fx‘ N, LFüiUJ^NYOSABB 

ÁR BAN K^|H dTO K

G q S # R A  N T A  L
KERESKEDELMI KERTÉSZ 

JÁMBOR, KRALJ PETRA ULICA 46.

I i

illetve
vagy

Julius
cinné

6812
essencia

phalóDECSY GYULA flyógy'Maii 
úskápoáiúval szegben. Stíl

.Iőfor«alniu.>íregvven év 
romszobás. azonuaíHjeköl-1 óta fennájiff pékség azon-
tözhetö. a köpriyéken ió I '>«d VI- ukoviéeva
voiiaíosszekflnetéssel. ki-1 ÜL
valóan â Jfötiinas liszivisv- 
lőknek^ladó. Cint a ki
adóban. 8b 15 & J 7  hold

S Z T  I P I C
ÉTT
§lro»n>ajrf^va ul ca 12 üt.i Imi —■■!■■■ i
Nag>' választék elsőrendű 
été ekben, mérsékelt arak, 
utazó, Invalalnok ós ujsápiró 

urakra t 10 százalék 
jjö kedvezmény !’. !

|la-------------------—
[Kalikónál (gennyes fokm 
I nál). lnig.vcsőbántalmaknál 
la legjobban liatna^a már 
' 18 éve istnei L^Larucin- 
kaoszulák cs J?a!eikák. — 
Egv doboz Xra 20 dinár. 
Kapható jííinden g.vógv- 
szertárbaá és drogériában. 
Különbjei postai szétkül
dés. Blum (Illés) gyógy
szertár. fŐDOstával szem
ben. 5463

00

kerül k o 1 á s r a a
b á c s i<e g y e i  n a p l ó

előfizetői közt jan/18-on

Elveszett folyó liq lÖ-én 
reggel az állointfTOU cg' 
ezüst cigarcMjiitFarca man 
moiiograuMfffil. Megtaláló 
i u ta lod  el lenében adja le 
Skoiflis Viator ul. 44.

8637
Egv liárotns'zqbá^ lakás 
előszobával, .íCTies bútor
zattal rq#tő‘h átadó. 1 u- 
dakoztitoH3éni Béla. Nem- 
zeti.jkn\ éliáz délelőtt 9—12 

^iémtán 2—5. 8634

ALAPOS, KIMERÍTŐ, PONTOS é s  GYORS

NF0RMÁC10T
az o rszá g  bárm ely részéb ő l j u t á n y o s á n  

nyújt k eresk ed ők rő l és iparosokról

m n  m  iniwinT nn

SUBOTICA, Vilsonova ul. 14. TELEFON 11

Kérjen ajánlatot ’
Kérjen próbainformációt ’: íX

7892

VZ . . 1 . 1t *A szét kész!cs&t Idcios dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Miner v / << lőtt Édes
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